
„Zastavením rekonstrukce 
bychom přišli o 20 milionů 
korun za projekt. Zhruba 
600 mil. Kč činí dotace, kte-
ré jsou téměř jisté. Nutné je 
připočítat i čas, protože tři 
až čtyři roky trvaly přípra-
vy a další tři roky by trva-
la samotná rekonstruk-
ce. To znamená, že zhruba 
dalších šest let by se muse-
lo čekat na nový konkrétní 
výstup.“ (Primátor města 
Mostu Marek Hrvol)
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BIO SENIOR 
MOST – Městská knihovna 

zve 20. února od 14 hodin nejen 
seniory na promítání české ko-
medie „Tancuj Matyldo“. Vstup-
né je 80 Kč.

MASOPUST 
NA NÁMĚSTÍ

MOST – Středisko volného 
času pořádá 20. ledna na 1. ná-
městí masopust. Od 15.30 do 
16 hodin projde průvod ma-
sek a v 16 hodin začíná zábav-
ný program. Vstupné je zdarma.

AKVARIJNÍ  
TRHY

MOST – Tradiční akvarijní 
trhy Avareta se konají 17. úno-
ra od 9 do 12 hodin ve Středisku 
volného času. Vstupné pro do-
spělé je 40 Kč, pro děti do 15 let 
zdarma.
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KRUŠNÉ HORY - Destinační agentura Krušné hory spouští další roč-
ník turistické soutěže Krušnohorská NEJ za rok 2023. 

Soutěž je určena pro všechny milovníky Krušných hor. Veřej-
nost může navrhovat, co považuje za unikátní a vzrušující v turis-
mu Krušných hor v roce 2023.  Může se jednat o odvážnou akci, no-
vý zážitek, restauraci, ubytování s atmosférou nebo třeba nový prů-
vodce po Krušnohoří. 

Své tipy můžete posílat na info@krusne-hory.org s označením 
"Krušnohorská NEJ" do 31. března 2024. Destinační agentura poté 
všechny tipy zveřejní a nechá o nich veřejnost  hlasovat.

Podmínkou pro nominaci je, že novinka má pocházet z oblas-
ti Chomutovska, Mostecka, Litvínovska, Bílinska, Teplicka a horské 
části Krušných hor - od Petrovic až po Loučnou pod Klínovcem. Jed-
ná se o novinku, která představuje náš region a která ukazuje jeho 
malebnost. 

V loňském ročníku obdržely titul NEJ Krušných hor rekultivační 
trasy v rámci Uhelného safari.

Soutěž vyhlašuje sdružení SPO-NA, spojující Destinační agentu-
ru Krušné hory, Okresní hospodářskou komoru Most, Hospodář-
skou a sociální radu Mostecka a Euroregion Krušnohoří. Akce se ko-
ná pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje  Jana Schillera.             (nov)

KRUŠNOHORSKÁ NEJ 
za rok 2023 startují!

První místo a titul Krušnohorská NEJ předešlého ročníku získalo Uhelné 
safari – Rekultivační trasa ČSA a Rekultivační trasa Vršany. 

Zoopark Chomutov Skanzen Stará Ves
10. února od 14 do 16 hodin
Vstup se vstupenkou  do zooparku nebo na permanentkou

Autoři dopisu požadují pro-
jekt rekonstrukce přepracovat. 
Iniciativě The most Most, kte-
rá za dopisem a akcemi pro-
ti  rekonstrukci Repre stojí, va-
dí například to, že mají být zru-
šeny veškeré balkóny, knihov-
na má zabrat polovinu budovy 
nebo že cesta do sálu nemá být 
reprezentativní. Alfou a ome-
gou je pak požadavek na vypsá-
ní architektonické soutěže.  Ra-
da města Mostu se dopisem za-
bývala a uložila primátorovi 
Marku Hrvolovi připravit „ote-
vřenou“ odpověď. „Na dopis od-
povíme ve znění a v intencích, ja-
ko názor, který prezentujeme už 
dlouhou dobu. V tuto chvíli, kdy 
otevíráme obálky na zhotovite-
le, není možné se bavit o zásadní 
změně projektu. V dopise se zpo-
chybňuje smysl celé akce a stěho-
vání knihovny, což se dohodlo už 
dlouho dopředu. Vlak  je natolik 
rozjetý, že ho už zastavit nejde. Je 
možné se bavit o případném bu-
doucím provozu, o detailech re-
konstrukce nebo interiérové čás-

ti, ale ne o žádných zásadních vě-
cech týkajících se rekonstrukce 
– bylo by nezodpovědné a neeko-
nomické vše zastavit,“ uvedl pri-
mátor Marek Hrvol. Připomněl, 
že mnozí zapomínají na fakt, že 
budova by dnes městu vůbec pa-
třit nemusela, kdyby se ji před 
devíti lety nepodařilo zpět získat 
do majetku.   

Obálky na zhotovitele rekon-
strukce jsou již otevřené. „Při-
hlásili se čtyři zájemci, jeden byl 
vyzván k  doplnění formálních 
nedostatků a odpovědět by na ně 
měl v  tomto týdnu. Vítěze bude-
me vybírat na zasedání rady měs-
ta 15. února,“ informoval primá-
tor. 

Iniciativa předkládá další dů-
vody, proč požaduje projekt na 
Repre přepracovat. Například, 
že z Repre zmizí většina umě-
leckých děl, rekonstrukce je de-
struktivní, centrální halu zabe-
re knihovna, použijí se laciné 
materiály, naruší se harmonické 
propozice a zmizí polovina vod-
ní plochy.

Otevřený dopis vyzývá: Stopněte Repre!
MOST – Mostečtí radní projednali otevřený dopis občanů. Ti požadují 
zastavení příprav rekonstrukce Repre a vypsání nové veřejné zakázky 
formou architektonické soutěže. Podle primátora by zastavení dlouho 
a složitě připravované akce bylo nezodpovědné a hlavně neekonomické. 

Vedení města Mostu: Rozjetý vlak už nejde zastavit



Město Most tak díky finanční 
podpoře Ústeckého kraje uspo-
ří. Nízkoprahové centrum měs-
to financuje částečně. Dota-
ce na obě zařízení se pohybu-
je v  rozmezí 70 až 90 procent.  

„Obě tato zařízení fungují již řa-
du let, zhruba dvě desítky. Pod-
poru na ně získáváme až od ur-
čitého roku, respektive od té do-
by, kdy jsme zařízení registrovali 
v příslušné síti služeb. Je to zhru-

ba od roku 2018, kdy 
získáváme podporu 
na Svět,“ podotkla ná-
městkyně primátora 
města Mostu Markéta 
Stará. Zařízení Zimák 
je z  dotací hrazeno 
už od roku 2015. To-
to zařízení  by se mě-
lo letos přestěhovat do 
nedalekých stovek, do 
bloku 98 vedle Světa.  

„Máme už souhlas s přestěhová-
ním i od nájemníků, kteří s níz-
koprahovým zařízením měli zpo-
čátku problém a nechtěli ho zde. 

Vše jsme s nimi ale vykomuniko-
vali a  stěhování by nic nemělo 
bránit,“ dodala náměstkyně. 

(sol)

Připraveno je  třinácti kur-
zů. Trénink paměti a možnosti 
prevence Alzheimerovy nemo-
ci; Historie Mostecka – Most 
v 19. století, Pojďme komu-
nikovat aneb Strčprstskrzkrk 
v dnešním světě, Zajímavos-
ti Českého středohoří a Kruš-
ných hor, Kreslení pravou 
mozkovou hemisférou – tužka,  

Naslouchejte sami sobě – cesta 
k sebekultivaci a zdraví, Aro-
materapie pro tělo i duši, By-
linky pohledem historie i sou-
časnosti – zvyky, báje a pověsti, 
Velikonoční tvoření s ovčí vl-
nou, suché plstění jehlou, An-
gličtina pro úplné začáteční-
ky,  Alternativní medicína le-
tem světem, Psychologie pro 

všední den a Psychologické ty-
py osobnosti podle astrologic-
kých znamení.  Kurzy jsou ur-
čené pro příjemce starobního, 
předčasného starobního ne-
bo invalidního důchodu. Při-
hlášky se přijímají v sídle ško-
ly v ulici Pionýrů 2806 ne-
bo elektronicky. Kurz začíná 
11. března a trvá do 16.  květ-
na. Výše poplatku je podle 
druhu kurzu od 450  do 800 
Kč. Bližší informace na www. 
vsfs.cz.                                    (nov)
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Komunitní zahrada
z dotace města

MOST - Od 15. února je mož-
né žádat město Most o fi-
nanční příspěvek na podpo-
ru životního prostředí.

Dotační program na pod-
poru životního prostředí lze 
využít například na ekolo-
gickou výchovu, vybudování 
předzahrádky, založení ko-
munitní zahrady, hospodaření s vodou, ochranu životního prostře-
dí apod. Žádosti lze podávat až do 15. dubna. Podrobné informace 
najdete na www.mesto-most.cz.                                                     (nov)

Městská knihovna Most zve na divadlo v kině:

BROUČCI
záznam divadelního představení

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 100 Kč.

Svatojánští broučci přes den spí 
a v noci svítí lidem svými lucerničkami. 
Zažívají u toho nejedno napínavé 
dobrodružství.
 
Pohádkovou knihu Jana Karafiáta 
zdramatizovalo Slezské divadlo Opava.

Záznam hrané pohádky pro děti; 80 minut.

SOBOTA 10. 2. 2024 - 9:30

Masopust ve Vtelně
VTELNO – Spolek Vtelno žije pořádá 10. února masopustní veselí. 

Masopust se bude odehrávat na vtelenské návsi, v místní hospodě 
a ve vinárně u Mikulů. Od 14 hodin začíná dílnička pro děti a dola-
dění masek a ve 14 hodin začíná průvod v maskách. V 16.30 hodin, 
po návratu z průvodu, je připravena pohádka od Divadla Brambůr-
ky – Hrnečková Karkulka. Od 18 hodin hraje kapela Tandem. (nov)

Územní studii město dokon-
čilo v minulém roce. Její součás-
tí je nejen zastavěné území, úze-
mí pro domky a další výstav-
bu, ale například i velký centrál-
ní park, který by měl vzniknout 
uprostřed této zástavby. „Sou-
částí studie je ve středové čás-
ti trojúhelník, kde vznikne park 
a zeleň. Nechceme a nebude to 
jen území o stavbách. I když stav-
by u jezera jsou otázkou dlouho-
dobého horizontu, s parkem by-
chom chtěli začít už teď,“ připus-
til primátor Marek Hrvol. 

Park by měl vznikat postup-
ně, tak aby si veřejnost postup-
ně zvykala na to, že tu něco ta-
kového bude.  „Začneme jed-
nou částí. Nebude to jen samotný 
park, ale jakési propojení smě-
rem od kostela k jezeru, tak aby 
se nemuselo chodit jen po chod-
nících okolo, ale byla tu možnost 
projít se zelení a dostat se tudy na 
pláže,“ představil blíže primátor. 

Město ve spojitosti s novým 
parkem proto začalo se zajíma-

vým experimentem. V části za 
kostelním hřbitovem si mohou 
lidé všimnout vydolované ze-
miny v několika obdélníkových 
polích. „Je to přípravný projekt, 
na kterém dělají technické služ-
by s odborníky na rekultivace 
a výsadbu. Zjistilo se totiž, že je 
v těchto místech, kde má park 
vzniknout, katastrofální podlo-
ží, které brání růstu čehokoliv. 
Už i stromy, které se sázely u par-
koviště, měly být o dva tři metry 
větší. Je tam tvrdá a jílovitá ze-
mina, a proto tu skoro nic neros-
te. Zkoušíme proto experiment,“ 
prozradil primátor Hrvol. Ze-
mina se na vzorkovém území 
vytěží a místo ní sem technické 
služby navezou úrodnější pod-
klad, bioodpad, hnůj apod. Poté 
se bude sledovat, jak se půda pro 
budoucí výsadbu v průběhu ča-
su proměňuje a jak bude kvalit-
ní. „Na základě analýzy bychom 
měli mít jasnější představu, co 
všechno bude potřeba v parku 
udělat, aby se mohl zelenat,“ po-

dotkl primátor. Teprve až bude 
mít experiment město vyhod-
nocený, připraví se studie a ná-
sledně i projekt na nový park. 
Do toho město investuje jeden 
milion korun. „Rádi bychom to 
udělali co nejdříve a ne až za de-
setiletí. Chceme lidi vtáhnout do 

postupné přeměny území. Park 
je v souladu s územní studií, tak-
že není ničím, co bychom si na-
jednou vymysleli. Věřím, že lidé 
tu více zeleně, zvlášť v době stále 
extremnějšího počasí, veder a su-
cha, přivítají,“ doufá primátor.  

(sol)

Za kostelem bude nový park
MOST – Za děkanským kostelem směrem k jezeru začne vznikat 
nový park. Ten by měl být součástí územní studie lokality mostecké-
ho jezera a jeho jižních svahů.    

Park u přesunutého kostela Nanebevzetí Panny Marie by měl vznikat 
postupně, aby si veřejnost zvykala, že zde něco takového bude.

Radní doporučili zastupite-
lům schválit dotaci 2 mil. Kč pro  
dětskou lékařku Andreu Polan-
skou. Ta převezme pediatrickou 
ordinaci ve zdravotním středis-
ku v  ulici Z. Fibicha v  Mostě. 
Jedná se o lékařku, která nedáv-
no dostudovala a má již atestaci. 
Do té doby fungovala pod vede-
ním zkušené lékařky Jiřiny Cee-
ové, kterou nyní vystřídá. „Paní 
doktorka si už může otevřít i svou 
soukromou ordinaci. Žádá město 
o podporu dva miliony korun na 

novou ordinaci. Má v plánu při-
jmout až 1 500 pacientů od 0 do 
19 let a fungovat bude ještě letos,“ 
upřesnila náměstkyně primátora 
Markéta Stará.  

Město zřídilo na podporu lé-
kařů několik dotačních titulů. 
Důvodem je současná krize sou-
visející s nedostatkem nejen pe-
diatrů, ale i obvodních lékařů 
a dalších odborníků, kteří  od-
cházejí či budou odcházet do 
důchodu.. „Vloni jsme podpoři-
li jednoho lékaře pro dospělé pa-

cienty. Ten si zatím nasmlou-
val 400 pacientů a má jich v plá-
nu  až 2 500. Navíc pod ním fun-
gují  dva mladí lékaři, nad nimiž 
drží odborný dohled a může tak 
čerpat i další dotace od města,“ 
uvedla náměstkyně. Lékaři mo-
hou na zřízení ordinace získat 
až 2 mil. Kč, dále pak 400 tis. Kč 
pro školicího lékaře a 200 tis. Kč 
pro toho, kdo se pod odborní-
kem školí. „Zatím se jedná o dru-
hou podporu lékaře. Hranici ne-
máme určenou, tedy můžeme 
podpořit nespecifikovaný počet 
lékařů, prostředky na ně máme 
v rozpočtu. Jde o to, aby se hlási-
li. Tento program podpory fungu-

je už rok. Byli jsme od něho zra-
zováni, ale jsme s ním spokojeni 
a naopak podporu a vývoj v tom-
to směru za rok považujeme za  
úspěch,“ říká Markéta Stará. Lé-
kaři se musí při čerpání dotace 
zavázat, že jejich ordinace bu-
de v Mostě fungovat po dobu tří 
let a musí mít smlouvu alespoň 
se dvěma zdravotními pojišťov-
nami.  

„Tento druh podpory pro lé-
kaře slouží i k  tomu, aby nena-
stal náhlý exodus. Jsou avíza, že 
do pěti let skončí osm kmenových 
lékařů,“ komentoval situaci pri-
mátor Marek Hrvol.  

(sol) 

Dětská ordinace získá dva miliony
MOST – Město poskytne dotaci pro dalšího lékaře. Podpoří pedia-
tričku, která vystřídá stávající dětskou lékařku odcházející do dů-
chodu. 

Nízkopráh Zimák se postěhuje do stovek

Univerzita 3. věku nabízí třináct témat
MOST – Až do 22. února se mohou zájemci hlásit do letního semest-
ru „Univerzity 3. věku“. Univerzitu pro seniory pořádá Vysoká škola 
finanční a správní v Mostě.

MOST – Most získal na rok 2024 dotace pro nízkoprahová zařízení 
pro děti a mládež. Ústecký kraj podpořil částkou 1,9 milionu Kč Níz-
koprahové zařízení pro děti a mládež Zimák a 1,6 milionem Kč Níz-
koprahové zařízení pro děti a mládež Svět. Obě zařízení spolu bu-
dou brzo sousedit. Zimák se má přestěhovat do stovek.

Nízkoparhové zařízení 
Zímák čeká stěhování.

Nízkoprahové zařízení Svět v bloku 98.



Činohra odstartuje sezónu Krasosmutněním
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Myslivce ta-
to částka moti-
vuje. Další meto-
dou odlovu jsou 
odchytové kle-
ce, kterých město 
Most příliš mno-
ho nemá, ale přes-
to je využívá. Od-
lov pomocí kle-
cí totiž nepova-
žuje za příliš hu-
mánní. „Klece po-
chopitelně fungují. 
Je nutné je ale pře-
misťovat, protože 
prasata jsou chyt-
rá a když jsou déle 
na jednom místě, 
už je do nich nena-
lákáme. Snažíme 
se také dbát na humánnost od-
chytu a odstřelu v klecích. Zna-
mená to například, že klece den-
ně kontrolujeme, aby v nich zvíře 
neuvízlo na několik dnů,“ ujistil 
náměstek primátora Václav Za-
hradníček. Klece jsou nejčastě-

ji na pozemcích 
ve Vtelně nebo na 
Benediktu, kde se 
černá zvěř vysky-
tuje. „Tipy na vý-
skyt zvěře dostává-
me, potažmo na-
še městská policie 
i od občanů. Mo-
mentálně dával 
vedoucí životního 
prostředí povolení 
pro odlov a odstřel 
na nehonebních 
pozemcích právě 
ve Vtelně a na Be-
nediktu, kde se di-
vočáci hojně vy-
skytují,“ informo-
val primátor Ma-
rek Hrvol.     

Odstřel zvěře se může prová-
dět pouze mimo zastavená úze-
mí, ve vybraných honitbách, 
nebo na již zmiňovaných neho-
nebních pozemcích na základě 
povolení odboru životního pro-
středí a mimořádných událostí.

Město vyčlenilo vloni na od-
lov 250 tis. Kč. Letos se jedná o  
240 tis. Kč. To odpovídá zhruba 
tři sta odloveným divočákům 
za rok. Podle vedení města ne-
ní problém v  případě nutnosti 
částku navýšit. 

Odlovená divoká prasata jsou 
opatřena ochrannou plombou 
a město tak má přehled o po-
čtech kusů u každého mysliv-
ce.  „Na plombách jsou různé 

údaje, včetně doby odlovu, aby 
se vyloučilo kšeftování,“ ujišťuje 
primátor a dodává, že odměna 
za lov černé zvěře je určena vý-
hradně pro majitele povolenek. 
„ Bez ní, nejen že by dotyčný od-
měnu nezíská, ale ještě by mohl 
mít problémy se zákonem,“ ape-
luje primátor na občany, kteří 
by se chtěli pouštět do „party-
zánkských akcí“.

(sol)

Na divočáky zabírají odměny a odlov
MOST –  Vloni v květnu vyhlásilo město Most boj s  přemnoženou 
černou zvěří. Zavedlo mimořádné odměny za odlov kanců, a to 800 
korun za jednoho divočáka. Výzva s odměnou zabrala a stavy se po-
stupně daří snižovat.

Vloni bylo v okolí Mostu odloveno  325 divokých pra-
sat, z toho bylo 48 odchyceno do klecí. To je dvakrát to-
lik než v roce 2022. Myslivcům byla za odlov vyplacena 
částka 260 tisíc Kč.

Divočáci se nezdráhají navštěvovat ani zalidněná sídliště.

Nové jezírko by mělo vznik-
nout na křižovatce cest směrem 
k  FUNPARKu. Město má při-
pravenou už i projektovou do-
kumentaci. „Říkali jsme si již 
delší dobu, že na Šibeníku chy-
bí  vodní prvek, proto jsme už 
před dvěma lety zadali úkol, aby 
se připravilo něco obdobného ja-
ko na Resslu. Nakonec to bude 

o něco menší, ale jsme přesvědče-
ni, že sem tento vodní prvek pa-
tří,“ prozradil primátor Marek 
Hrvol. Kolem jezírka by mělo 
být posezení, vodní můstek, la-
vičky. Jezírko ale nebude určeno 
ke koupání. „Jezírko je ve dru-
hé prioritě, takže letos tu ještě asi 
nebude, ale uvidíme na podzim. 
Pokud by nám zbyly nějaké volné 

finanční prostředky, tak bychom 
tuto akci posunuli kupředu,“ do-
dal primátor. 

Původně město zvažovalo na 
Šibeníku vybudovat jezírko pří-
rodní. Musel by se ale udělat vrt. 
„Vrt by musel být příliš hlubo-
ký, a bylo by to tudíž finančně 
nákladnější než samotné jezír-
ko, proto se využijí rozvody vo-
dy, které zde jsou a udělají se zá-
kladní terénní úpravy. Nepůjde 
o nic náročného,“ doplnil Ma-

rek Hrvol. Náklady na vybudo-
vání jezírka by se měly pohybo-
vat od 2 do 3 mil. Kč. Co se týče 
následné údržby, musí se počítat 
s odparem a případným dopou-
štěním. „Odpar máme vyzkou-
šený například na Matyldě, kde 
nás dopouštění vyjde zhruba na 
milion korun ročně. V případě 
tohoto vodního zdroje to ale ne-
bude nijak dramatické, počítáme 
na dopouštění s náklady v  řádu 
tisíců,“ odhaduje primátor. (sol) 

Na Šibeníku vznikne nové jezírko
MOST – V centrálním parku Šibeník vznikne nová oddychová zóna 
s vodou. Plánuje se tu vodní jezírko s posezením. 

Diváky čeká podmanivé 
vzpomínání Bohumila Hraba-
la na dětství jako imaginativní 
divadlo pro mladé, starší a po-
kročilé. Na mostecké jeviště se 
tak vrací Hrabal poetický, vzpo-
mínající, „živočišný“ i krásně 
smutný.  V adaptaci vytvořené 
přímo pro mostecké divadlo se 
diváci vypraví do nymburského 
pivovaru i do přilehlého „měs-
tečka, kde se zastavil čas“. 

I v Krasosmutnění se objevu-
jí známé postavy otce, matky, 
strýce Pepina a dalších malých 
i větších figurek. Období kon-
čící vítězným únorem je ztra-
cené v hlubině času a tato ztráta 
je vykompenzována idylickým, 
přikrášleným pohledem dítěte.

Pro svoji silnou obrazovost 
a situační i dialogický poten-

ciál je Hrabalovo dílo skvělým 
materiálem pro velké mostec-
ké jeviště i mostecké publikum. 
Zvláště v režii mladého a talen-
tovaného dramaturga Vítězslava 
Větrovce, který s mosteckou či-
nohrou spolupracuje poprvé.

Bohumil Hrabal - světozná-
mý spisovatel, osobitý vypravěč, 
jeden z nejvýraznějších tvůrců 
české poválečné literatury. Dok-
tor práv, který řadu let vykoná-
val všelijaká „neintelektuální“ 
zaměstnání. Jeho dílo je v mno-
ha ohledech autobiografické 
a nese také silné prvky autosty-
lizace. Celý jeho život a život je-
ho blízkých je mu námětem pro 
psaní.  Premiéra Krasosmutnění 
proběhne v pátek 23. února na 
Velké scéně. 

(nov)

MOST -  Mostecké divadlo  se s příchodem nové sezony pustilo do 
zkoušení nové inscenace. Na jevišti Velké scény vzniká divadelní hra 
Krasosmutnění Bohumila Hrabala.

V roli Bohumila Hrabala se představí Július Kubaščík, dále hrají Jiří Kraus 
(Pepin), Veronika Týcová (Maryša), Jan Beneš (Francin) a bezmála celý 
činoherní soubor.  

Přehlídka krasobruslařů
MOST – Město Most bude 
10. února hostit Velkou cenu 
města Mostu v krasobrusle-
ní.

Jedenáctý ročník soutěže 
pořádá  Klub sport Most od-
díl krasobruslení. Závodit se 
bude ve volných jízdách, kte-
ré předvede na sto padesát 
přihlášených účastníků z celé 
České republiky. Závodit se 
bude v kategoriích od nováč-
ků až po dospělé. Ceny bude 
předávat trojnásobná mistry-
ně světa v krasobruslení Rad-
ka Kovaříková. Závod bude 
probíhat na Zimním stadió-
nu v Mostě od 8 do 20 hodin, 
vstupné je zdarma.        (nov)

Nahlédněte do gymnázia
MOST - Podkrušnohor-
ské gymnázium Most zve 
14. února na Den otevřených 
dveří.

Dveře mosteckého  gym-
názia pro návštěvníky z řad 
uchazečů i široké veřejnos-
ti budou otevřené od 16 do 
18 hodin. Připravena je  pro-
hlídka budovy a zajímavý 
program. Zodpovězeny budou  veškeré  dotazy návštěvníků.   (nov)

Nabídka pronájmu 
garážového stání 

pro motocykl
Garáže jsou k dispozici na VS 804 v ulici Kapitána Jaroše, Most. 

Cena pronájmu krytého stání činí 1 000,- Kč/měsíc (včetně DPH). 
Kontakt pro bližší informace: Jitka Matoušková (e-mail: jitka.ma-
touskova@setep.cz, tel.: 476 447 146 nebo 724 852 613).  

 
 

Ačkoliv návštěvy 
divokých prasat 
Mostečany mnohdy 
děsí, berou to 
s humorem…

O tázka pro...

Na 5. Základní škole v Cha-
nově se prý bude příští školní 
rok rušit druhý stupeň. Kam se 
tyto děti budou přesouvat? Do 
mosteckých škol?

„Druhý stupeň na Základní 
škole Most – Zlatnická (Chanov) 

se příští školní rok určitě rušit ne-
bude. Jedná se o informaci, která 
se nezakládá na pravdě. Je však 
zřejmé, že v budoucnu, v souvis-
losti s demografickým vývojem, 
kdy registrujeme snižující se počet 
dětí na základních školách, tento 

problém bu-
deme mu-
set řešit. Tato 
otázka  však 
nyní není na 
pořadu dne.“

(nov)

Markétu Starou, náměstkyni primátora Mostu
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MOSTEČTÍ LVI 
MOST – MOSTEČTÍ LVI se utkají na domácím ledě 14. února 

od 18 hodin s HC Baník Příbram a 17. února od 15 hodin s HC Let-
ci Letňany. Další domácí utkání odehrají MOSTEČTÍ LVI 21. úno-
ra s HC Tábor. Hraje se na  Zimním stadionu v Mostě od 18 ho-
din.                                                                                                    (nov)

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ČTVRTEK 22. 2. 2024 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

Putování pohádkovou příhraniční 
krajinou kde najdete stále zachovalou 
přírodu s hlubokými lesy, rybníky 
s písčitými plážemi a spoustu kulturních 
památek jako je hrad Landštejn, 
historické Slavonice, zámek Nová 
Bystřice a mnoho dalších zajímavostí.

Přednáší: Petr Nazarov

ČESKÁ KANADA

Osoba blízká v Rokáči
MOST - Pokud existuje v muzice termín blízce osobní big be-

at, tak třebízké rockové kvarteto zcela vyplňuje prostor této škatul-
ky. Hraje a na nic si nehraje. Poslechnout si ho můžete přijít 9. úno-
ra od 20 hodin do mosteckého  klubu Rokáč Vinohrady.         (nov)

„V loňském roce jsme zazna-
menali rekordní návštěvnost bě-
hem mistrovství světa super-
biků, které se s  počtem 54 ti-
síc návštěvníků stalo jedním 
z  hlavních vrcholů sezóny mo-
torsportu v České republice. Vě-
říme, že letos si k  nám na tu-
to velkolepou show najde cestu 
ještě více fanoušků. Chceme být 
co nejlépe připraveni, abychom 
opět naplnili vysoká očekávání 
jezdců a týmů zvyklých na stan-
dardy předních světových okru-
hů,“ říká předseda předsta-
venstva společnosti Autodrom 
Most Josef Zajíček.

Letos se stavební práce za-
měřují na rekonstrukci a úpra-

vy vybraných bezpečnostních 
zón  v  zatáčkách T16, T17 
a T20. Další úpravy se týka-

jí  nájezdu do první zatáčky 
T1  s cílem zvýšit bezpečnost 
během intenzivního brzdění. 
Další velkou změnou je  pře-
stavba obrubníků  v  poslední 
pasáži okruhu a jejich výměna 
za jiný typ, který bude vyhovo-
vat jak automobilům, tak mo-
tocyklům. Kromě toho se pro-
vádějí  další práce jako napří-
klad  rozšíření nájezdu do bo-
xové uličky, instalace nových 
automobilových zádržných 
systémů  v  zatáčce T17 a T18 
a další úprava kamerového sys-
tému, který si autodrom sám 
vyvíjí. Doplní se  dva zvětšova-
cí monitory, které zvýší zobra-
zovací možnosti pro sportov-
ní komisaře. Také na startovní 
věži probíhají úpravy.  „Asi nej-
zajímavější bude testování umě-
lé inteligence v kamerovém sys-
tému, která nám pomůže být 
efektivnější v  případě nehod. 
Dojde také k jeho dalšímu rozší-
ření,“  popisuje sportovní ředi-
tel Jindřich Hrneček.

V přípravě jsou už také no-
vá služební vozidla pro sezónu 
2024. K dispozici budou  dvě 
nová vozidla Hyundai i30 N. 
Tato vozidla doplní již slou-
žící záchranářské Hyundaie - 
Safety car a Medical car. Dal-
ším novým přírůstkem okru-
hové flotily bude záchranářský 
speciál  Hyundai Tucson RTP, 
což je vozidlo rychlé technic-
ké pomoci. Tento vůz bude pr-
vosledové intervenční vozidlo 
a je určen pro prvotní zásah 
při závodech automobilů. Vo-
zidlo bude vybaveno přibliž-
ně 150 kg kombinovaného ha-
siva (prášek, pěna, CO2) a no-
vě také 15 kg speciálního gelo-
vého hasiva pro Li-Ion baterie. 
Současně bude vybaveno hyd-
raulickým a mechanickým vy-
prošťovacím zařízením. Tucson 
RTP má na palubě samozřej-
mě veškeré ochranné pomůc-
ky, vč. speciální sady pro zásah 
u elektromobilů.    

  (nov)

Na závodním okruhu se dějí věci...
Autodrom Most bude testovat umělou inteligenci

MOST - V polovině ledna odstar-
tovaly na mosteckém závodním 
okruhu práce zaměřené na další 
zvýšení bezpečnosti a komfortu 
jezdců i návštěvníků. Staveb-
ní práce budou probíhat až do 
konce února. Poté Autodrom 
Most pomalu začne vyhlížet 
další, špičkovým motorsportem 
nabitou sezónu. 

Loni nově nainstalovaný kamerový systém čeká letos testování umělé inteligence, která bude schopna auto-
maticky rozpoznat například oheň nebo „nestandardní“ pohyby vozidel apod. Zároveň se také rozbíhají pro-
jekční a konstrukční práce na novém Medical centru, kterého by se návštěvníci měli dočkat už v roce 2025.

Město chce letos do rekon-
strukce silnic a chodníků inves-
tovat až 60 mil. Kč. „Máme pro 
letošní rok do oprav komunika-
cí vyčleněné prostředky, které ješ-
tě posílíme. Chceme se soustře-
dit více na opravy chodníků. Do 
nich město investuje 30 milionů 
korun.Velké okrajové chodníky 
máme z větší části opravené. Ny-

ní se chceme zaměřit více na vnit-
rosídlištní, které se používají den-
ně a potřebují úpravu, ať už jde 
o opravu asfaltobetonu nebo zám-
kové dlažby,“ prozradil náměstek 
primátora Václav Zahradníček. 

Nyní se vytipují všechny chod-
níky, popíše se jejich stav a prio-
rita jejich oprav. Ty, které budou 
v prioritě jedna, by se měly stih-

nout opravit letos. „Komunikace 
jsme měli v hledáčku doposud, teď 
uděláme revoluční změnu. Inves-
tice za 30 milionů už musí být ně-
kde vidět. Opravy komunikací ale 
nemůžeme úplně zastavit. V prů-
běhu roku ještě posílíme částku na 
jejich opravy, celkem by tak mělo 
do oprav komunikací plynout 50 
– 60 milionů korun,“ ujistil pri-
mátor Marek Hrvol. Opravy če-
kají komunikace, které se v eta-
pách začaly vloni, například ve 
Velebudicích, a to ulice Obchod-

ní či Stavbařů. Dostat by se mě-
lo také na komunikaci v ulicích 
Hollarova či M. Alše. S opravami 
komunikací souvisí také opravy 
zastávek a následný povrch čás-
ti ulice. „Zastávky jsou letos v plá-
nu opět dvě, a to v ulici Pod Laj-
sníkem, nedaleko Krymu. Jsou 
naproti sobě. Budou tu bezbari-
érové panely a vše tak jako loni 
v Moskevské. Budeme se každo-
ročně snažit opravit vždy dvě au-
tobusové zastávky,“ upřesnil pri-
mátor.                                           (sol) 

Do oprav chodníků a silnic šedesát milionů
MOST – V Mostě se  plánují větší opravy komunikací. Více se ale 
pozornost zaměří na chodníky v sídlištích. Na silnice i chodníky by 
mělo letos padnout mezi 50 až 60 miliony korun. 

Město vyhlásilo na  cyklona-
učnou stezku po výsypkách  ve-
řejnou zakázku. „Právě probí-
há veřejná zakázka. Objevila se 
řada dotazů od uchazečů, pro-
to se prodloužil termín odevzdá-
ní nabídek na únor. Až je otevře-
me a vyhodnotíme, počítáme, že 
v  první polovině roku začneme 

s realizací,“ uvedl primátor Ma-
rek Hrvol. Náklady na vybudo-
vání cyklostezky se předpoklá-
dají  zhruba 114 mil. Kč. Měs-
to by mělo získat poměrnou část 
z dotací, a to až do výše 85 pro-
cent. „Stále se vykupují pozem-
ky. Abychom získali dotaci, mu-
síme být jejich majiteli. Proto se 

jich snažíme  stihnout vypořádat 
co nejvíc. Vše se ale stejně nestih-
ne, takže ty nakonec vyjmeme 
z  uznatelných nákladů,“ uved-
la k  financování projektu radní 
Jana Falterová Zudová a dodala: 
„Po nové  cyklostezce by se měli 
uživatelé projet v roce 2025.“

Stezka by měla využít v  celé 
své délce bývalou stávající neu-
držovanou cyklostezku. Začne 
v horní části Matyldy a bude ko-
pírovat cestu po výsypkách. Trať 

bude procházet i katastrálním 
území obcí Skyřic, Velebudic, 
Čepiroh, Slatinic u Mostu, Ho-
řan, Třebušic, Souše a Mostu II. 
Součástí budou nová odpočíva-
dla, altánky a mobiliář, jako jsou 
koše, lavičky apod. Stezka bu-
de naučná, takže turisté tu na-
jdou i informační tabule a pane-
ly s tématem rekultivace krajiny, 
vyobrazením lokálních živoči-
chů a další zajímavé informace. 

(sol) 

Cyklostezka po výsypkách se začne budovat letos
MOST – Nová patnáctikilometrová obousměrná cyklostezka po vý-
sypkách se začne realizovat už na jaře. Cyklisté se po ní budou moci 
projet v roce 2025. 

V  souvislosti s  blíží-
cí se rekonstrukcí se také již pro-
vádějí přípravné práce. Zahrnu-
jí například vyprázdnění budovy 
a stěhování uměleckých děl. Větši-

na z nich je již z Repre přestěhova-
ná a uložená v depozitářích. Část 
město převede na Oblastní muze-
um a galerii v Mostě a část si po 
rekonstrukci kulturního stánku 

vezme zpět. Jedním z uměleckých 
skvostů, který se do Repre vrátí, 
je například ramínkový skleněný 
lustr. „Stejně jako jsme to provedli 
s těmito lustry ve sportovní hale či 

na magistrátu, i tento se musí od-
borně sejmout, nechat vyčistit a po-
té se zpět vrátí do Repre. Je to jeho 
jedna z  významných dominant,“ 
uvedl primátor Hrvol.             (sol)

Otevřený dopis vyzývá: Stopněte Repre!  
str. 4

Stavební práce na dráze potrvají až dokonce února. Autodrom chce spl-
nit vysoká očekávání jezdců a týmů zvyklých na standardy předních 
světových okruhů.

Tři soutěže pro děti
MOST – MAP Mostecko vy-

hlašuje tři soutěže pro děti. O nej-
krásnější básničku, nejlepší komiks 
a digitální příběh. Výtvory mohou 
děti posílat do 29. února. Podrobnosti k soutěži zjistíte na www.
mapmostecko.cz.  MAP je Místní akční plán rozvoje vzdělávání, do 
kterého se zapojují školy i jednotlivci.                                            (nov)



Dar pro prvního 
Mostečánka

MOST – Ani tentokrát měs-
to nezapomene na prvního na-
rozeného Mostečánka. Letos je 
jím Tomáš Jakub Beňák, který 
se narodil 2. ledna. Od města 
získá 20 tisíc Kč.

O centrum v pasáži  
je zájem

MOST – O provoz cowor-
kingového centra v  pasáži 
U Lva je zájem. Vloni sdílené 
pracoviště využilo 40 uživatelů 
v rámci 809 návštěv. Čtyři zá-
jemci zde využili možnost indi-
viduální konzultace svého pod-
nikatelského záměru a podpo-
ru v oblasti zahájení podnikání. 
V průběhu roku zde bylo uspo-
řádáno 13 workshopů a před-
nášek.

Most zhodnocuje 
peníze na účtech

MOST – Město Most zhod-
nocuje dočasně volné finanční 
prostředky formou termínova-
ných vkladů a spořicích účtů. 
Výnosy z úroků jsou k 31. pro-
sinci 2023 téměř 70 mil. Kč. 

 Konkurz na ředitele
MOST – Radní jmenova-

li konkursní komisi na obsaze-
ní pracovního místa ředitele/ře-
ditelky 3. ZŠ v ulici U Stadionu. 
Nový ředitel by měl nastoupit 
v dubnu.

Méně žáků  
na školách

MOST – Na 11. ZŠ v Mostě se 
od 1. září 2024 sníží maximální 
počet žáků ze 600 na 570 žáků 
a na 18. ZŠ ze 765 na 640 žáků.

Nová svítidla
MOST – Mostečtí rad-

ní projednali plán moderni-
zace a oprav soustavy veřejné-
ho osvětlení v Mostě na období 
2024 – 2026. Celkem by se mě-
lo modernizovat 6 834 svítidel.

Podpora  
pěstounů

MOST – Město dlouhodo-
bě podporuje pěstounskou pé-
či. I letos proběhnou vzděláva-
cí semináře a dva víkendové po-

byty spojené se vzděláváním pro 
pěstouny.

Dotace na bezpečnost 
a hasiče

MOST – Město bude usilo-
vat o získání dotace na hasič-
skou cisternu pro Sbor dobro-
volných hasičů Most, vestav-
bu speciálního vybavení vozidla 
Městské policie Most, analytic-
ký kamerový software do parku 
Střed či na asistenty prevence  
kriminality.                             (sol) 

Z  Rady města Mostu
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Ředitelé: Polsko 
bychom neměli 

následovat
Libuše Hrdinová, ředitelka 

7. ZŠ Most
Rozhodně nesouhlasím násle-

dovat Polsko. Už jen slovo „zá-
kaz“ je pro mě velmi zavádějící 
ve sféře školství. Za   mě si my-
slím, že tímto krokem bychom 
opět nahráli veřejnosti k růz-
ným chybným vyjádřením (vy-
světlením, co je to domácí úkol). 
Vzhledem k vývoji školství a za-
měřením škol bych spíše dopo-
ručovala dobrovolné úkoly, 
úkoly smysluplné a úkoly, kte-
ré přinášejí žákům spíše získá-
ní dalších informací, vědomostí, 
zopakování učiva atd. Vždy vel-
mi záleží na osobnosti pedagoga 
a jeho motivace ke vzdělávání.

Jan Novák, ředitel Gymná-
zia T. G. Masaryka Litvínov: 

Jsem asi příliš konzervativní, 
možná dělám učitelskou profe-
si příliš dlouho. Domácí přípra-
va je naprosto nezbytná, a to na 
všech stupních škol. Vypracovat 
jakoukoli práci doma, ať už ji 
nazveme třeba domácí úkol, ne-
vidím jako problém a rozhod-
ně by tyto činnosti měly zůstat 
v systému českého školství za-
chovány. Otázkou každopádně 
zůstávají jejich formy, rozsah, 
kritéria hodnocení, pochopení 
důležitosti domácí přípravy či 
smysluplnost a efektivita vypra-
cování domácího úkolu.

Jaroslav Zajíc, ředitel Zá-
kladní a Mateřské školy Lom

Domácí úkoly vnímám ja-
ko jeden z nástrojů učitele pro 
specifické situace. Musíme si 
uvědomit, že domácí úkol není 
a nesmí být trest. Má pomáhat 

žákům pochopit nebo prohlou-
bit probíranou látku. Žákům se 
zájmem o danou látku může být 
úkol zadán dobrovolně, aby pak 
dostali kvalitní zpětnou vazbu 
a prohloubili si vědomosti. Na-
opak žákům, kteří látku nestíha-
jí, např. z důvodu nemoci, mů-
že pomoci k rychlejšímu pocho-
pení učiva. Domácí úkol by měl 
být jako vzdělávací nástroj roz-
hodně zachován. 

Veřejnost: Domácí 
úkoly jako důležité,  

i přežitek

Klára 32 let: Se zrušením 
úkolů nesouhlasím. Domácí 
příprava je důležitá.

Petr 62: Jsem pro, aby v ro-
zumné míře děti úkoly měly. Je 
důležité, aby přemýšlely i do-
ma.

Vítek 55: Děti úkoly potře-
bují, měly by být lehce „zapřa-
žené“ i doma.

Ludmila 76 let: Domácí 
úkoly by měly být dobrovol-
né a rozhodnutí, zda takovou-
to přípravu dítě potřebuje, ne-
bo ne,  by mělo být na rodičích.

Daniela 36 let: Domácí 
úkoly by měly být dobrovolné 
a s plusovým  bonusem, pokud 
dítě úkol vypracuje správně. 

Oldřich 47: Je to přežitek 
a zbytečná buzerace. Já si taky 
nechci tahat práci domů.

Eva 51: Děti se doma učí 
na zkoušení a na písemky, tak 
proč je ještě zatěžovat domá-
cím úkolem? 

Petr II. 38 let:  Naše dě-
ti chodí odpoledne do krouž-
ků a večer, místo toho, aby se 
normálně učily, tak dělají úko-
ly. Za absurdní považuji, že jim 
učitel dá úkol na víkend nebo 
na prázdniny, a nechápe, že dě-
ti si od školy taky chtějí odpo-
činout. Takže zrušit úkoly i ně-
které učitele!

Studenti a žáci: Úkoly 
jen pro základky

Nella (základní škola): Já 
bych domácí úkoly zrušila, 
abych měla po škole víc času 
na kamarádky a na kroužky. 
Někdy je úkolů víc a když se 
musím ještě učit, nemůžu ven.

Hugo (základní škola): Ně-
kdy paní učitelka řekne, že 
úkol může udělat, kdo chce, že  
je dobrovolný. To mě baví, pro-
tože za něj dostanu malou jed-
ničku, a když nastřádám pět, 
tak dostanu jedničku velkou 
do žákajdy.

Ondra (základní škola): 
Maminka říká, že úkoly být 
musí, abychom nezhloupli, ale 
já myslím, že chytrej budu stej-

ně i bez úkolů. Nevadilo by mi, 
kdyby je zrušili. Nevím, kdo je 
může zrušit. Prezident?

Marie (střední škola): Do-
mácí úkoly bych nechala jen na 
základní škole prvního stupně. 
Myslím si, že není tak nutné 
dávat domácí úkoly na střední 
škole, protože většina studentů 
má koníčky nebo dojíždí.

Kristýna (střední škola): 
Domácí úkoly jako povinnost 
jsou nesmyslné, protože každý 
se učí vlastním tempem a uči-
telé by se měli zaměřit na lepší 
výklad látky ve škole.

Tadeáš (střední škola): Do-
mnívám se, že domácí úko-
ly dávají smysl pouze na niž-
ším stupni základních škol, na 
druhém stupni výjimečně. Na 
středních školách bych řekl, že 
i bez domácích úkolů toho má-
me na práci dost, jelikož výuka 
některých kantorů je na vel-
mi špatné úrovni a musíme se 
doučovat sami doma. Domácí 
úkoly nám berou další čas, pro-
tože už tak máme málo volné-
ho času.                                 (ina)

Domácí úkoly: Zrušit, či nechat?
Téma, které rozhýbalo veřejnost

MOST - Polská ministryně školství oznámila, že  v Polsku budou od za-
čátku dubna na základních školách zakázané povinné domácí úkoly.  
Střední školy mají následovat. Mělo by nám být Polsko v tomto směru 
příkladem? Tato otázka rozdělila veřejnost na dva tábory. Ačkoliv od-
povědi na ni nejsou jednoznačné, ve všech se  skrývá logika. Jak otáz-
ku zrušení, či pokračování domácích úkolů vidí mostečtí a litvínovští 
učitelé, veřejnost a nakonec i žáci, které jsme oslovili?

Hudba na vinicích
v Johann W

TŘEBÍVLICE – Také letos se 
v zámeckém Vinařství Johann W 
v Třebívlicích uskuteční již tra-
diční festival Hudba na vinicích.

Projekt  Hudba na vini-
cích  propojuje skvělou muzi-
ku se skvělým vínem, to vše 
v nádherných lokalitách čes-
kých a moravských vinařství. 
Letošní festival ve Vinařství Jo-
hann W odstartuje 18. května 
hudebník a kapelník Vojta Dyk 
se svou kapelou D.Y.K. V prů-
běhu léta se můžete těšit na sku-
pinu Wohnout, Davida Kollera, 
Queenie, Čechomor, Jelen, Mig 
21 a  Horkýže slíže. Vstupenky 
jsou již k zakoupení na xticket.
cz.                                           (nov)

 Léto na vinicích ve Vinařství Jo-
hann W odstartuje Vojtěch Dyk 
s kapelou D.Y.K. 

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ÚTERÝ 13. 2. 2024 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

- Jak moc byla horká?
- Závody jaderné i kosmické
- Proč je dobré mít telefon? 

Přijďte si vyslechnout přednášku
o historii ani ne moc vzdálené.

Taneční víkend 
ve studiu TSKH Most

MOST – Taneční studio Ka-
mily Hlaváčikové pořádá ve 
dnech 24. –  25. února  taneč-
ní ligovou soutěž The Most 
Dance League. 

Soutěžit se bude v disci-
plínách sólo, duo dance ka-
ribské a latinskoamerické 
tance. Hobby tance se před-
vedou v sobotu 24. února 
a sportovní v neděli 25. úno-
ra. Součástí soutěže bu-
de  pohárová disciplína sólo 
a duo show dance v katego-
riích mini, děti a junioři. Ak-
ce pod hlavičkou  Svazu uči-
telů tance České republiky se 
koná v prostorách Taneční-
ho studia Kamily Hlaváčiko-
vé. Propozice a další podrobnější informace naleznete na www.is.
sut.cz.                                                                                                  (nov)
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Jaké výhody s sebou přináší 
správa bytů od Gabitu? 

Kromě téměř 30leté praxe 
v oblasti zajišťování profesionál-
ního servisu pro bytová druž-
stva a SVJ za nás mluví refe-
rence spokojených klientů. Vel-
kým plusem společnosti je jistě 
i odborné zázemí stabilní a sil-
né energetické skupiny Teplárna 
Komořany.

Správa a péče o bytový dům 
není zrovna jednoduchá zále-
žitost, často vyžaduje také od-
borné znalosti správců, včetně 
dobré orientace v pravidlech 
správy bydlení. Jaké problé-
my, coby externí poskytova-
tel, umíte řešit?

Prakticky není nic, s čím by-
chom v domě neuměli pomo-
ci. Personálně sa-
mozřejmě nemá-
me odborníky na 
všechno, ale máme 
k dispozici odbor-
nou podporu jak 
specialistů z teplár-
ny, tak další exter-
ní odborníky. Na-

posledy jsme řešili například re-
konstrukci střechy, netěsnící ka-
nalizaci, vymáhání dluhů nebo 
spořicí účet pro dům. Je to růz-
norodé. Naše filozofie je orien-
tovaná na potřeby našich zákaz-
níků, proto i portfolio nabíze-
ných služeb tímto směrem neu-
stále rozšiřujeme.

Co vše zahrnuje služba „pro-
fesionální předseda“?

Služba profesionálního před-
sedy bývá využívána v přípa-
dech, kdy o práci ve výboru ne-
má v domě nikdo zájem. Pak 
přebíráme na sebe veškerou 
zodpovědnost za správu a údrž-
bu domu stejně, jako by to dě-
lal výbor SVJ. Podmínky služby 
jsou dohodnuty na shromáždění 
vlastníků a uvedeny ve smlou-

vě. Přehled naší čin-
nosti pak předklá-
dáme pravidelně na 
shromáždění vlast-
níků ke kontrole.

Jak postupovat 
v případě zájmu 
o vaše služby?

Není nic jednoduššího než nás 
kontaktovat a domluvit se na ne-
závazné schůzce, na které spo-

lečně probereme, jak konkrétně 
můžeme pomoci ve vašem do-
mě.                                          (nov)

„Prakticky není nic, s čím  
bychom v domě neuměli pomoci,“

říká Petr Horák, jednatel společnosti Gabit

Nové vybavení pro 
dobrovolné hasiče

LITVÍNOV – Litvínovští 
dobrovolní hasiči obdrží díky 
dotaci od Ústeckého kraje nové 
bezpečnostní oděvy a ochranné 
pomůcky. 

Hasiči by měli dostat 2 zása-
hové oděvy, 2 páry zásahových 
rukavic, 3 přilby, 2 páry rukavic 
pro záchranáře, 16 kusů nehoř-
lavého funkčního prádla a 2 pá-
ry zásahové obuvi. „Seznam na-

kupovaného vybavení byl připra-
ven ve spolupráci se členy JSDH 
Litvínov a zvýší jejich bezpečnost 
při zásazích na ochranu obyva-
tel Litvínova,“ uvedla tajemnice 
litvínovského městského úřadu 
Eva Hojdarová. Předpokládané 
náklady projektu jsou napláno-
vané na 110 tis. Kč. Požadovaná 
dotace činí 99 tis. Kč a zbývají-
cích 11 tis. Kč se uhradí z roz-
počtu města jako spoluúčast.

Dary pro školy 
LITVÍNOV – Radní  schválili 

přijetí finančních darů pro Ma-
teřskou školu Litvínov, Gorkého 
a PKH ve  výši 55 170 Kč. „Jed-
ná se o dar  48 750 Kč pro MŠ 
Gorkého poskytnutý společnos-
tí ORLEN Unipetrol RPA s.r.o. 
v rámci programu Firemní dob-
rovolnictví v platformě komUNI-
ta na  projekt projekt dopravního 
hřiště a herních barevných prvků 
na zahradě mateřské školy v uli-
ci Bezručova. Druhý dar  6 420 
Kč poskytla organizace SOS vý-
živné nadační fond a bude pou-
žit na financování obědů pro vy-
brané dítě v mateřské škole v ulici 
Ladova do června 2024,“ sdělila 
místostarostka Litvínova Květu-
še Hellmichová.

Útulek mění ceník  
LITVÍNOV – V  litvínov-

ském útulku pro opuštěná zví-
řata se od 1. února mění ceník 
služeb. 

Městský útulek pro psy ve sku-
tečnosti poskytuje služby neje-
nom pro psy, ale  i pro další zví-
řata, například odebraná při mi-
mořádných událostech, jako je 
třeba náhlé úmrtí nebo hospi-
talizace majitele. Zvířata jsou 
pak dočasně umístěna v útulku. 
„Doposud platný ceník stanovuje 
úhradu poplatků za služby pouze 
pro psy. Úprava ceníku tedy upra-
vuje text tak, aby bylo možno po-
žadovat platby i za péči o jiná zví-
řata, než jsou psi. Ceny za služby 
poskytnuté útulkem se nemění, “ 
vysvětlila  starostka Kamila Blá-
hová.

Sociální služby 2024
LITVÍNOV – Ústecký kraj 

poskytne Litvínovu neinvestiční 
dotaci na výkon registrovaných 
sociálních služeb pro rok 2024. 

Od roku 2010 má Litvínov 
podle zákona  registrovány dvě 
sociální služby, a to sociálně ak-
tivizační službu pro rodiny s dět-
mi a službu terénní programy. 
„Obě služby jsou zařazeny do Zá-
kladní sítě sociálních služeb Ústec-
kého kraje s pověřením k výkonu 
do konce roku 2024 a jsou posky-
továny především na území měs-
ta Litvínov, zejména na sídlišti Ja-
nov. Město využívá pro tyto služby 
na plný úvazek 2 sociální pracov-
níky a  a 2 pracovníky v sociálních 
službách,“ přiblížila místostarost-
ka Květuše Hellmichová. Litví-
nov se zapojuje do každoroč-
ně vyhlášeného dotačního titulu 

Krajského úřadu Ústeckého kraje 
s názvem Podpora sociálních slu-
žeb v Ústeckém kraji na příslušný 
rok. Výše nákladů na tyto služby 
činí 2, 5 mil. Kč. Dotace pokry-
je více než 2 mil. Kč, zbývajících 
zhruba půl mil. Kč bude spolu-
účast města. „Finanční prostřed-
ky městu poslouží k úhradě mzdo-
vých nákladů pracovníků sociál-
ních služeb, jejich proškolení a na 
nájemné za prostory v Janově,“ 
doplnila místostarostka. 

Strážníci dostanou 
novou motorku

LITVÍNOV – Litvínovští 
strážníci dostanou nový služeb-
ní motocykl. Ten si budou mo-
ci pořídit díky dotaci od Ústecké-
ho kraje. 

 „Stávající motocykl Honda Va-
radero Městská policie Litvínov 
pořídila v roce 2009. Slouží tedy 
už 15 let a této době odpovídá i je-
ho technický stav. Naším záměrem 
je nyní koupit nový služební moto-
cykl  Benelli  TRK  502  v  policejní  
úpravě, vybavený  majákem,  roz-
hlasem  a  přídavnými  kufry. Plá-
nujeme, že motocykl bude provo-
zován v rámci Integrovaného zá-
chranného systému ČR,“ uvedl 
litvínovský místostarosta Karel 
Rosenbaum. Pořízení motocyklu 
včetně výbavy přijde na 176 700 
Kč včetně DPH, z toho 159 tis. 
Kč by měla činit dotace. Zbylých 
17 700 Kč bude uhrazeno z roz-
počtu Městské policie Litvínov.

(sol)

K rátce z Litvínova

Tehdy v  podvečerních hodi-
nách neznámá osoba zavolala na 
linku 112 a vyhrožovala uloženou 
bombou v jedné z firem na Litví-
novsku. K  místu se ihned sjely 
dvě desítky policistů a strážníků. 
Ti museli z budovy evakuovat 38 
osob. „Společné hlídky, včetně pso-
voda se služebním psem, který je 
specialista na vyhledávání výbuš-
ných látek, prohledali bezprostřed-

ní okolí společnosti. Zejména pak 
několikrát společnými silami pro-
vedli kontrolu vnitřních prostor. 
Naštěstí se přítomnost nástražné-
ho výbušného zařízení nepotvrdi-
la. Přerušením činnosti v poško-
zené firmě způsobil volající škodu 
několik desítek tisíc korun,“ infor-
moval  mluvčí Krajského ředitel-
ství Ústeckého kraje Václav Krie-
ger. Litvínovští policisté okamži-

tě začali pátrat po totožnosti po-
dezřelého. „Prověřováním celého 
případu nasbírali informace, kte-
ré je dovedly k 32letému muži. 
O tom zjistili, že se jedná o býva-
lého zaměstnance poškozené spo-
lečnosti. Proč vyhrožoval bom-
bou, ale neuvedl,“ dodal mluvčí. 
Muž byl obviněn z podezření ze 
spáchání přečinu šíření poplašné 
zprávy. Prověřováním vyšlo také 
najevo, že Litvínovan v minulos-
ti už obdobný čin provedl. Z to-
hoto důvodu mu hrozí v případě 
odsouzení až pět let za mřížemi.                             

 (nov)

Policie odhalila „bombového anonyma“   
LITVÍNOV - Litvínovští policisté se od 18. ledna zabývali výhružkou 
o umístění nástražného výbušného systému. Anonyma, který ozná-
mil, že uložil bombu do továrny Greiner Packaging, se policii poda-
řio odhalit.

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

Host Matěj Štross
LITVÍNOV – Docela vel-

ké divadlo zve 23. února od 19 
hodin na setkání s litvínovskou 
folkovou skupinou Kvinta. Ja-
ko host vystoupí Matěj Štross. 
Vstupné 150 Kč.                 (nov)

4Tenoři v Citadele
LITVÍNOV – Litvínovská Citadela 
bude 15. února od 19 hodin hos-
tit 4Tenoři.

Dva držitelé ceny Thálie, 
pop muzikálová legenda a só-
lista opery Národního divadla 
v Praze, zpívají hity Karla Svo-
body a to nejlepší z filmů a mu-
zikálů. Marian Vojtko, Pavel Ví-
tek, Jan Kříž a Michael Bragag-
nolo se představí v novém pro-
gramu Láska prý, kde zazní 
také písně z jejich alb, oceně-
ných Zlatou a Platinovou des-
kou. Špičkový hudební zážitek 
umocňují doprovázející hudeb-
níci a Unique Quartet. Vstupné je 850 Kč.                                    (nov)

Hledají se  
milovníci chemie

MOST – Nadace ORLEN Unipetrol vyhlašuje soutěž o nejlepšího 
mladého chemika. Nezmeškejte šanci zapojit se do chemické soutě-
že pro žáky 8. a 9. tříd základních škol. Registrace je spuštěná pouze 
do pátku 16. února.                                                                         (nov)



Studentská omladina je 
vskutku vynalézavá. Na plesy se 
snaží proklouznout na falešné 
identifikační náramky. Kultur-
ní zařízení Citadela, kde se ple-
sy konají i pro mostecké školy, 
musela přijmout opatření. „Ke 
vstupu na ples opravňuje pouze 
vstupenka zakoupená u pořada-
tele plesu. Náramek slouží pouze 
k identifikaci návštěvníků. Nelze 
jej tedy zakoupit a obdržíte jej 
až při vstupu po kontrole vstu-

penky,“ informuje vedení Cita-
dely. Náramek musí obsahovat 

ochranné prvky - bezpečnost-
ní zalepení s výsečí a značení 

v číselné řadě. „V případě paděl-
ku náramku nebudou návštěvní-
ci na ples vpuštěni a bez pardonu 
budou vykázáni,“ vzkazuje Cita-
dela.                                          (nov)
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V testovacím provozu vo-
díkového autobusu obě města 
úzce spolupracují se skupinou 
ORLEN Unipetrol, která vodí-
kový autobus zprostředkova-
la pro pilotní projekt a poskyt-
la mu finanční podporu. „Vo-
díková technologie je ideálním 
doplněním bateriové elektromo-
bility pro podporu rozvoje níz-
koemisní a bezemisní osobní, 
hromadné i nákladní dopravy 
jak na silnici, tak na železnici,“ 
říká Tomáš Herink, člen před-
stavenstva společnosti ORLEN 
Unipetrol.

Nízkopodlažní elektrický au-
tobus s vodíkovými palivovými 
články vyvinula slovenská spo-
lečnost Mobility&Innovation 
Production s.r.o. Jeho maximál-
ní kapacita je až 68 cestujících, 
z toho 20 míst je k sezení. Pl-
ně klimatizovaný autobus uje-
de až 350 km  a dalších 100 km 
na baterii. O pohon autobusu se 
stará elektromotor Siemens El-
fa s výkonem 125 kW a točivým 
momentem 1 019 Nm. Elektro-
motor napájí dvojice akumulá-
torů o 70 kWh. Celková kapa-
cita čtyř vodíkových nádrží je 
10,5  kg a jejich doplnění trvá 
10 minut.

Kdy se můžete 
vodíkovým autobusem 

ještě svézt?
PáTEK 9. února
Autobus je celý den nasazen 

na linky 8, 12, 21, 27 a vnitro-
podnikovou dopravu v areálu 
Chemparku v Záluží.

Linka 8 – spoje s odjezdem 
v 17.30 hodin Litvínov, Nádra-
ží a 18.10 Litvínov, Průmyslo-
vá zóna

Linka 12 – posilový spoj 
s odjezdem v 14.17 hodin Ko-
mořany, DÚK (jede do Litvíno-
va, nádraží)

Linka 21 -  spoj s odjezdem 
v 6.03 hodin z Janov, škola (je-
de do Záluží, CHEMOPET-
ROL)

Linka 27 – spoje s odjezdem 
v 5.35 hodin z Litvínov, Nádraží 
a v 5.45 hodin z Litvínov, Šumná.

Čtyři spoje vnitropodniko-
vé dopravy v areálu Chempar-
ku v Záluží v 6.30, 13.30, 14.01 
a 15 hodin.

SOBOTA 10. února
Autobus celý den nasazen na 

lince 23 do hor na Meziboří.
Trasa linky je Litvínov, Po-

liklinika - Litvínov, Partyzán 

- Meziboří, Radnice - Mezibo-
ří, Sanatorium -Meziboří, Sta-
dion - Meziboří, Kulturní dům 
- Meziboří, Penziony – Me-
ziboří, Městský úřad - Litví-
nov, Partyzán - Litvínov, Poli-
klinika. Odjezdy z Litvínova, 
Poliklinika: 9.22; 9.52; 10:22; 
10.52, 11.22, 12.52, 13.22; 
14.22; 14.52; 15.22; 15.52; 
16.22; 16.52 a 17.22 hodin.

NEDĚLE 11. února 
Autobus celý den nasazen na 

lince 13.
Trasa linky je Janov, konečná 

- Janov, sportovní hala - Janov, 

blok D3 - Janov, škola – Hamr 
- Hamr, sídliště - Hamr, škola 
- Litvínov, Janáčkova - Litví-
nov, Chudeřín - Litvínov, po-
žární stanice - Litvínov, Bílý 
sloup - Litvínov, nádraží - Lit-
vínov, náměstí Míru - Litvínov, 
Máj - Litvínov, mototechna - 
Litvínov, sportovní škola -Lit-
vínov, Citadela - Litvínov, Kol-
dům a zpět.

Odjezdy z Janov, konečná: 
9.30, 11, 12.30, 14, 15.30 a 17 ho-
din. Odjezdy z Litvínov, Koldům: 
10.03, 11.33, 13,03, 14.33, 16.03 
a 17.33 hodin.

(nov)

Začal zimní test vodíkového  
autobusu pro Most a Litvínov

MOSTECKO - ORLEN Unipetrol pokračuje s Mostem a Litvínovem 
v další fázi pilotního provozu vodíkového autobusu. 

Vodíkový autobus je od minulého týdne opětovně zařazen do provozu 
na vybraných linkách ve městech Most a Litvínov. 

Docela velké divadlo  
uvede premiéru

LITVÍNOV – Docela velké divadlo uvede 17. února od 16 hodin v režii 
Lenky Lavičkové premiéru nové pohádky Perníková chaloupka.

Všichni znají příběh o dvou hodných dětech, které zabloudí v le-
se, najdou perníkovou chaloupku a uvíznou v zajetí zlé Ježibaby. 
Ale bylo to skutečně tak? Co když byly ty děti rozmazlené a zlo-
bivé a ztratily se kvůli vlastní neschpnosti? A byla Ježibaba skuteč-
ně zlá? Jak by se líbilo vám, kdyby kolemjdoucí začali okusovat váš 
dům? Přijďte a podívejte se na známou klasiku z trochu jiného úhlu. 

Hrají: Jeníček - Michal Žižka, Mařenka - Markéta Turková, Eliš-
ka, jejich sestra - Markéta Velánová, Ježibaba - Petr Erlitz, Ježižák, 
její syn - Lukáš Masár.  Autorkou scénáře je principálka divadla Ja-
na Galinová, hudbu a texty písní složil Jan Turek. Scéna - Jurij Galin 
a Lenka Lavičková, malba scény - Sylva Prchlíková, loutky - Mile-
na Dubšíková.                                                                                       (nov)

Silnice se uzavře
HORNÍ JIŘETÍN – Silnice z Horního Jiřetína na Novou Ves v Horách 
bude od 19. února do 3. března neprůjezdná. Bude zde probíhat ri-
zikové kácení stromů.

Silnice bude v těchto dnech uzavřena vždy od 8 do 16 hodin. Ob-
jízdná trasa vede přes Klíny. Výlukový jízdní řád autobusové linky 
521 po dobu uzavírky silnice Horní Jiřetín – Mikulovice. Autobusy 
povedou  každý den v čase od 8 do 16 hodin po objízdné trase přes 
Klíny.                                                                                                  (nov)

Uzavřena bude dohoda 
o spolupráci mezi městem Most 
a Bílina. Vznikne studie, kte-
rá stanoví nejvhodnější a nej-
bezpečnější vedení cyklostezky 
mezi oběma městy. „V součas-
né době je cyklostezka vedena po 
nezpevněných cestách a je vyty-
čena na základě studie Ústecké-
ho kraje, který tuto trasu defino-
val s označením 66, jako páteř-
ní trasu v rámci celého kraje. My 
jsme si již po předchozích jed-
náních s Bílinou dohodli, že by-
chom tuto trasu a prvotní plán 
kraje chtěli využít a trasu ještě 
doplnit a optimalizovat, aby by-
la pro uživatele co nejpříjemněj-
ší,“ konstatovala mostecká rad-
ní Jana Falterová Zudová. 

Prvním krokem k  realizaci 
„Route 66“ bude studie prove-
ditelnosti. Teprve následně by 

se měl zadat projekt. „Uvidíme, 
co nám studie prozradí a pak 
budeme pokračovat projekto-
vou dokumentací. Na studii by-
chom chtěli čerpat dotaci z Ope-
račního programu Spravedlivá 
transformace a měli bychom mít 
25procentní spoluúčast,“ upřes-
nila radní. V současnosti cyklo-
stezka sice funguje, ale jen spo-
radicky a po nezpevněných ces-
tách. Ty by měly z větší části na-
hradit nové, asfaltové. Nyní tato 
stezka, i když je oficiálně zna-
čená, neplní podmínky klasic-
ké cyklotrasy. To by se ale mě-
lo změnit. „Asfaltové nové ces-
ty budou výhodou v případě ne-
přízně počasí. Pokud bychom se 
chtěli pustit do realizace cyklo-
stezky a získali bychom na ni do-
tační prostředky, museli bychom 
obdobně jako u cyklostezky po 

výsypkách nejprve vypořádat 
majetkoprávně pozemky, po kte-
rých povede. Teprve pak by při-
šla na řadu realizace, a to v ho-
rizontu let 2030,“ sdělila radní.   

Kromě cyklostezky Most – 
Bílina je v  plánu cyklostezka, 
která by propojila Most s Litví-
novem. „Tato cyklostezka, o kte-

ré jsme s  krajem také nedávno 
bavili, by měla vést kolem Pod-
krušnohorského technického 
muzea a dál kolem jezera Most 
a spojit Most a Litvínov. I na tu-
to cyklostezku by se měla nejprve 
vyhotovit studie,“ prozradila ješ-
tě radní Jana Zudová.            

(sol)   

Most a Litvínov propojí cyklostezka „Route 66“

Na dohled je studie cyklostezky, která stanoví nejvhodnější a nejbez-
pečnější vedení cyklostezky mezi Mostem. V plánu je i cyklostezka, kte-
rá by propojila Most s Litvínovem.

MOSTECKO – Město Most pracuje na vzniku nových cyklostezek. 
Nový okruh by měl vzniknout například mezi městy Most a Bílina 
nebo také Most a Litvínov.  

V Citadele se rozmohl takový nešvar...
LITVÍNOV – V litvínovské Citadele se rozmohl takový nešvar... Podvodný prodej padělaných identifikač-
ních náramků na maturitní plesy.
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Nominujte  
na Cenu hejtmana

ÚSTECKÝ KRAJ – Až do 29. 
února můžete zasílat nomi-
nace do třináctého ročníku 
na  Cenu hejtmana Ústecké-
ho kraje.

Máte ve svém okolí něko-
ho, kdo se významně zapří-
činil o rozvoj našeho kraje 
a cenu by si zasloužil?   Pak 
ho můžete nominovat do ně-
které z  pěti kategorií: Regi-
onální rozvoj, Sociální a zdravotní oblast včetně záchrany lidského 
života, Věda a výzkum, Kultura a Sport. Nominace můžete zasílat do 
29. února 2024. Bližší informace naleznete na www.kr-ustecky.cz. 

(nov)

Do krajského města 
s dopravním omezením
ÚSTECKÝ KRAJ - Chystáte se autem do Ústí nad Labem? Pozor na 
dopravní omezení. V prvním pololetí letošního roku proběhne na 
okružní křižovatce pod Větruší v Ústí nad Labem několik souběž-
ných staveb a úprav. 

První akcí, která začala  už 1. února, je oprava mostu Dr. E. Bene-
še v Ústí na Labem. Investorem je Správa železnic. Tato oprava spo-
čívá  v demontáži mostu, úpravě a následné montáži. Vyjde na 78 
mil. Kč a vyžádá si přítomnost velkého jeřábu, který částečně ome-
zí dopravu v ulici Střelecká. K částečným uzavírkám dojde  do 15. 
dubna  a od 16. dubna do 28. června. Doprava bude vždy svedena 
obousměrně do jednoho jízdního pásu. Součástí jsou i dvě plánova-
né celkové uzavírky, které by měly být vždy v noci ze soboty na ne-
děli 10. února a 13. dubna. 

(nov)

Čtyři nové přírůstky přibyly 
v lednu do stáda ovcí, které je již 
od druhé poloviny sedmdesátých 
let spojeno s kladenskou teplár-
nou. I když toto spojení může 
leckomu připadat zvláštní, v roz-
vodně 110 kV v areálu Teplárny 
II na Dříni, kde je také umístěn 
blok TG8, si jeho pomoc nemo-
hou vynachválit. Ovce tu slou-
ží jako přírodní sekačka. Původ-
ně trávu zaměstnanci rozvodny 
museli sekat ručně, navíc na ně-
kterých místech nešlo použít me-
chanizaci. Zhruba v roce 1976 
přišli s nápadem sekat trávu pod 
vedením vysokého napětí nasa-
zením stáda ovcí, které by ji spá-
salo. Čtyřnohé sekačky se osvěd-
čily a ovce se na Dříni zabydlely. 
„Během let se zkoušely nejrůznější 
způsoby sekání trávy v areálu roz-
vodny, ale ani nejmodernější tech-
nika se do některých míst nedo-

stane a ovce tak zůstávají nejspo-
lehlivějším způsobem, jak se i na 
těch nejhůře dostupných místech 
zbavit trávy. Samozřejmě je řada 
ploch, kde nám technika pomá-
há,“ vysvětlil Stanislav Beránek, 
který o stádo ovcí v kladenské 
teplárně už řadu let pečuje. „Ak-
tuálně máme čtrnáct ovcí, v led-
nu se narodila čtyři jehňata a po-
dle všeho to vypadá, že by během 
zimních měsíců mohlo přijít na 
svět ještě jedno,“ doplnil Stanislav 
Beránek. Zvířata mají v areálu na 
Dříni vše, co k životu potřebují. 
Před několika lety jim zde posta-
vili salaš, kde se mohou schovat 
před nepříznivým počasím. Prá-
vě teď slouží i jako „porodnice“ 
a také zásobárna krmiva. „Spolu-
pracujeme s lidmi z okolí, od jedné 
z místních pekáren dostáváme ne-
prodané pečivo, kterým krmíme. 
Pomáháme si i se zdejšími cho-

vateli, ke kterým některé z našich 
oveček také putují,“ doplnil Stani-
slav Beránek. Kladenské stádo si 
totiž dlouhodobě udržuje stejný 
počet kusů.

Včely ve včelstvech v Elektrár-
ně Počerady a Teplárně Klad-
no ještě spí. Už dnes se ale vče-

laři, kteří o užitečný hmyz peču-
jí, připravují na jaro. Je třeba do-
plnit včelí úly, protože se včelám 
v elektrárnách daří a včelstva se 
rozmnožují. Stejně tak se daří 
včelám ve včelíne na rekultiva-
cích lomu Vršany. 

(ink)

Zvířatům se v sousedství energie daří

Ovce  slouží v kladenské teplárně jako přírodní sekačka. Původně trá-
vu zaměstnanci rozvodny museli sekat ručně, navíc na některých mís-
tech nešlo použít mechanizaci. Zhruba v roce 1976 přišli s nápadem 
sekat trávu pod vedením vysokého napětí nasazením stáda ovcí, kte-
ré by ji spásalo.

MOST - V lomu ČSA po 120 le-
tech končí těžba hnědého uhlí 
a pod Krušnými horami se rodí 
unikátní krajina zahrnující mon-
golskou step, islandské vyvře-
liny i africké duny. Nejnovější 
biologické průzkumy potvrzují 
mimořádnou přírodní hodnotu 
tohoto území. Co konkrétně tu 
žije a čemu vděčí za tak příznivé 
podmínky? To se čtenáři dozvědí 
v nové publikaci, kterou skupina 
Sev.en Česká energie připravuje 
pro návštěvníky lokalit kolem 
hnědouhelných lomů.

Na vzniku knihy se podílí 
hned několik odborníků na eko-
logii. Čtenáři na stránkách nové 
publikace zjistí, co si o přírodní 
obnově regionu myslí významní 
evropští ochránci přírody, věd-
ci i pedagogové ekologických fa-
kult. A také, jak vnímají čarová-
ní přírody turisté, návštěvníci lo-
kality a lidé, kteří tu žijí. Hned 
v úvodu knihy zjistíte, kudy se 
do místa ponechaného přírodě 
dostanete.

Kudy k nám? 
Přístup do lokality zatím ome-

zuje aktivní těžba, veřejně do-
stupná je zatím pouze cyklotrasa 
7eko track. Po zrušení dobýva-
cího prostoru se však možnosti 
navštívit krajinu výrazně rozšíří. 
„Abychom lidem zpříjemnili če-

kání, již na podzim vydáme kniž-
ní publikaci, v níž se budete mo-
ci poprvé seznámit s nevšedním 
kouzlem severočeské divočiny,“ 
prozradila mluvčí těžebních spo-
lečností Eva Maříková. 

V knize se čtenáři také dozvě-
dí, co vše přirozená obnova ne-
boli sukcese regionu a především 
přírodě přinese. 

Přirozená obnova 
krajiny neboli sukcese
 �Na základě odborných stu-

dií a dlouhodobého tlaku ekolo-

gických organizací schválila vlá-
da nový plán využití území lomu 
ČSA po ukončení těžby hnědé-
ho uhlí. Jeho podstatou je rozší-
řit oblast ponechanou přirozené 
obnově (bez technické rekultiva-
ce), tedy samovolnému přírod-
nímu rozvoji bez umělých zása-
hů ze strany člověka.

 �Atraktivita krajiny vychá-
zí z neobvyklé geologie, pestré 
mozaiky různých typů prostře-
dí a paradoxně také ze samotné 
těžby, díky níž se dostaly na po-
vrch hluboce uložené neznečiš-
těné vrstvy.

 �Nové jezero nebude napouště-
no uměle, ale samovolně pomo-
cí srážek tekoucích z Krušných 
hor, a díky své hloubce a přiro-
zené filtraci přítoků přes porézní 
kamenivo bude generovat čistou 
vodu v kvalitě kojenecké vody. 

 � Projekt plní dlouholetý sen 
českých ekologů o opravdo-
vé divočině v srdci Evropy. Dí-
ky němu vznikne největší přiro-
zeně obnovená krajina v Česku 
a přírodně cenná lokalita celo-
evropského významu. 

(ink)

Píšeme pro vás knihu!
Severočeská divočina aneb Když krajinu  

po těžbě uhlí obnovuje příroda sama

V knize se čtenáři také dozvědí, co vše přirozená obnova neboli sukcese regionu a především přírodě přinese. 

Turnaj je určen pro nejmen-
ší hokejisty narozené v letech 
2014 a 2015 z hokejových klubů 
měst, kde působí skupina Sev.
en Česká energie.   „Sev.en Hoc-
key Cup dává dětem možnost 
vyzkoušet si atmosféru velkého 
hokeje, což si velmi užívají. Jsme 
rádi, že jim tuto příležitost mů-
žeme dopřát. I proto ve všech re-
gionech, kde naše skupina půso-

bí, podporujeme především vol-
nočasové aktivity mládeže,“ ří-
ká mluvčí skupiny Sev.en Česká 
energie Gabriela Sáričková Be-
nešová. Úvodního kola Sev.en 
Hockey Cupu se zúčastnilo 101 
dětí ze zmíněných hokejových 
klubů. Třetí kolo se uskuteční 
3.  března na Zimním stadionu 
Luďka Čajky ve Zlíně.

                                           (nov)

Sev.en Hockey Cup pokračuje do Zlína
MOST - Druhé kolo 4. ročníku Sev.en Hockey Cupu proběhl v sobotu 
3. února v pardubické Enteria aréně. Zde se proti sobě utkaly roční-
ky 2014 a 2015 z Kladna, Zlína, Litvínova a domácích Pardubic. 

Celkové pořadí 
Ročník 2015 
HC Litvínov 
HC Dynamo 
Pardubice 

Berani Zlín - Mládež 
Rytíři Kladno 

Ročník 2014 
HC Dynamo 
Pardubice 

Rytíři Kladno 
Berani Zlín - Mládež 

HC Litvínov 

MOST – Že jsou rekultivace plné zvířat a v okolí elektráren se daří 
i jinak vzácným a ohroženým druhům, už není žádnou novinkou. 
Zvířatům se ale daří i přímo v areálech, kde se z mosteckého uhlí 
vyrábí elektrická energie a teplo. V Elektrárně Počerady a Teplár-
ně Kladno včely vyrábí med, vzácní sokoli vyvádí své mladé a jako 
ideální sekačka pod rozvody elektrické energie slouží stádo ovcí. 
V lednu přibyla do stáda čtyři jehňata.  
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Cesta za světlem
Společnost, ve které žil, napl-

ňovala Jiřího děsem. Nechápal, 
jak mohou lidé existovat s tako-
vým množstvím špíny ve svém tě-
le. Dusil se při pomyšlení, co lidé 
kolem něj dělají, co říkají, jak žijí. 
Někdy si představoval, jak všech-
na ta špína a hnus naráz vytrysk-
nou ven a lidé se v nich začnou 
brodit jako v hlubokém smrdu-
tém bahně. To bude stoupat stále 
výš a výš, až se v něm 
nakonec všichni uto-
pí. Nemohl jíst ani 
spát. Od rodičů se od-
stěhoval, když nemo-
hl dál poslouchat vý-
čitky své matky. Ta se 
snažila Jiřího přesvěd-
čit, aby začal žít, jak 
ona říkala, normálně. 
Nechápala, že se mu 
chce zvracet pokaždé, 
když do sebe dostane 
nějaké jídlo a jí vlastně 
jen proto, aby nezemřel. Nechápa-
la, že nemůže v noci spát, protože 
se ze spánku budí s křikem a zbro-
cený potem po hrůzných nočních 
můrách. Nemůže přeci být jedi-
ný, který vidí, jak se lidstvo po-
malu mění ve stádo hnusných zví-
řat. Bez morálky, zahlcených se-
beláskou, smradlavých zkažených 
zvířat sytících se chemickými vý-
robky a dýchajících špínou a plyny 
promíchaný vzduch. Cítil, že už to 
dlouho nevydrží. Jeho tělo to dál 
nevydrží. Aby si vydělal na bydle-
ní a potraviny, pracoval chvíli ja-
ko skladník v obchodním centru. 
Nezvládl se ale dotýkat všech těch 
zkažených věcí. Potřeboval ales-
poň zdání čistoty. Odešel z města 
do hor a přestal pracovat. Nic ne-
potřeboval. Bydlel ve staré chatě, 
kam jezdil s rodiči jako malý kluk. 
Téměř nejedl. Měl nějaké peníze, 
ale ty mu rychle docházely. Ne-
myslel na to, co bude. Nezajíma-
la ho budoucnost. Nezajímalo ho 
nic na tomto zkaženém světě. Ce-
lou svou bytostí se upínal k životu 
v jiné dimenzi. Věřil v alternativní 
vesmír. Místo, kde lidé žijí v sou-
ladu s přírodou a se živly. V čisto-
tě, lásce. Duše lidí jsou křišťálové 
a prozářené světlem. Není tam ne-
návist, zloba. Toužil se na to mís-
to dostat. Věřil, že se tam dostane. 
Čekal na převozníka. Kosmickou 
bytost, která v pravidelných inter-
valech přicházela do světa, ve kte-
rém Jiří žil a odváděla s sebou lidi, 
kteří viděli špínu kolem sebe. Ty, 
kteří si odvést zasloužili. Ty, kteří 
nemohli žít v tomto bahně. Věřil, 
že on je takový. Že pro něj převoz-
ník přijde. Stačí jen vydržet. Z cha-
ty občas scházel do malého měs-
tečka na úpatí hor. Občas, když 
v lese nenašel nic k jídlu a hlad ho 
přemohl. V obchodě si pak kupo-
val ovoce, zeleninu, luštěniny, oře-
chy. V obchodě také poprvé potkal 
Marii. Mladou ženu, která byla ji-
ná než ostatní. Díval se na ni a ne-
viděl zvíře. Byla to krásná čistá du-
še. Když se s Marií potkal poprvé, 
byl z jejího vzhledu a vnitřní záře 
šokovaný. Slyšel ji mluvit a v jeho 
hlavě se rozezněla hudba. Ta žena 
nepatřila sem. Do odporného špi-
navého stáda. Pro tu si musí přijít 
převozník. V duchu viděl Marii ve 
společnosti ostatních čistých du-
ší a její světlo, které září do okolí. 
Oslovil ji, ale nevnímala ho. Díva-
la se skrze něj. Jakoby nebyl. Nevi-
děla, že jsou stejní. Ještě nechápa-
la. S tím jí musí Jiří pomoci. Aby 
mohla odejít do jiné dimenze.  Od 
prvního setkání myslel jen na Ma-
rii. Chodil do města stále častěji. 
Sledoval ji. Potřeboval ji vidět. Po-
třeboval s ní mluvit. Marie ho ale 
nechtěla slyšet.

Marie žila na malém městě od 
svého narození. Vyučila se proda-
vačkou a začala pracovat v konzu-
mu nedaleko domu, kde žila s ro-
diči. Bylo jí devatenáct, když se za-

milovala do kluka ze sousedství, 
se kterým chodila už na základní 
školu. Otěhotněla a vzali se. Zůsta-
li spolu žít v domě Mariiných rodi-
čů, který byl dost velký i pro mla-
dou rodinu. Když se narodila malá 
Maruška, zůstala Marie s dítětem 
pár let doma. Pak šla ale Maruška 
do školy a Marie se vrátila do ob-

chodu. S manželem še-
třili na dovolenou. Už 
letos v létě by si moh-
li poprvé v životě vyjet 
k moři. Těšila se. By-
la šťastná. Když si po-
prvé všimla toho div-
ného vyzáblého klu-
ka s nepříčetným ho-
rečnatým pohledem, 
který přišel do obcho-
du pro ovoce a zeleni-
nu, pomyslela si, že je 
nemocný. Asi bezdo-

movec nebo narkoman. Trochu se 
ho bála, trochu štítila. A tak před-
stírala, že ho nevidí. Kluk ale začal 
chodit do obchodu stále častěji. 
Nakonec ho vídala denně. Stával 
před obchodem a přes výlohu ji 
sledoval. Měla z něj strach. Chtěla 
o něm povědět manželovi, ale on 
byl pruďas a to by nemuselo dob-
ře dopadnout. A tak se rozhodla, 
že bude feťáka ignorovat. Když ten 
večer odcházela z  obchodu, už by-
la duchem doma. Těšila se na Ma-
rušku. Měla pro ni v tašce čerstvý 
ananas, který měla holčička ráda. 
Chtěla zapnout alarm v obchodě, 
když jí zazvonil telefon. Mrkla na 
displej. Usmála se. Manžel už byl 
netrpělivý. Než ale stačila hovor 
přijmout, něco ji uhodilo do hla-
vy. Svět kolem ní zčernal. Ztrati-
la vědomí. Když se probrala, leže-
la na zemi ve skladu obchodu, ze 
kterého chvíli před tím odešla. Ne-
bylo rozsvíceno. Ruce i nohy mě-
la spoutané. Přes ústa měla šátek. 
Strachem se jí sevřel žaludek. Zou-
fale se rozhlédla tmavou místnos-
tí. Pak ho uviděla. Ten kluk, který 
ji posledních několik týdnů sledo-
val. Díval se na ni očima podlitý-
ma krví. Měl rozkousané popras-
kané rty a ve tváři temné stíny. 
Lícní kosti i čelist ostře vystupova-
ly z vyzáblé tváře. Vypadal hrozi-
vě. Třásl se a něco si mumlal. Z očí 
jí vytryskly slzy.

Jiří se díval na Marii a cítil, jak 
se mu tělem rozlévá klid. Trvalo 
to několik týdnů, než se odhod-
lal. Téměř nejedl, téměř nespal. 
Byl zesláblý, na pokraji zhroucení. 
Už nemohl čekat. Převozník se blí-
žil. Cítil to. Chtěl, aby odvedl jeho 
i Marii. Ona ale ještě nebyla při-
pravená. Musel jí pomoci. Příleži-
tost se objevila jako zázrakem. Stál 
před obchodem a sledoval Marii. 
Nikde nikdo nebyl. Nikdo jiný je 
neviděl. Nestačila zapnout alarm 
ani zamknout dveře, když ji uho-
dil trubkou do hlavy a omráčil. 
Odtáhl ji do skladu a zamkl dve-
ře obchodu. To vše ho strašně vy-
čerpalo. Už v sobě neměl téměř 
žádnou sílu. Převozník už byl blíz-
ko. Musel být rychlý. Díval se Ma-
rii do jejích krásných čistých očí 
a přitiskl jí dlaně na nos. Ústa mě-
la zacpaná šátkem. Bránila se, ale 
Jiří na ni nalehl celým svým tělem. 
Musel to dokázat. Už mu nezbýval 
čas. Když Marie přestala dýchat, 
zůstal ležet na jejím nehybném tě-
le. Už zbývalo jen málo a převoz-
ník jeho i Marii odvede do čisté-
ho zářivého světla. Neměl sílu, aby 
se zvedl. Neměl žádný nástroj, kte-
rým by si pomohl. V duchu už vi-
děl záři, ze které k němu nataho-
vala ruku světlá postava. Zahryzl 
se do svého útlého zápěstí. Protrhl 
si kůži. V ústech ucítil chuť krve. 
Pak se mu podařilo prokousnout 
tepnu. Krev se řinula proudem. To 
už necítil.

(pur)

soudnička

Jednání o zvýšení mezd se 
vedla  v lednu poté, co se o růs-
tu mezd zaměstnanců ve zdra-
votnictví dohodli na centrál-
ní úrovni zástupci vlády, VZP 
a odborových organizací a poté, 
co Všeobecná zdravotní pojiš-
ťovna ČR nabídla znění zvlášt-
ního úhradového dodatku. Ten  
umožňuje nemocnicím zvýšit 
mzdy o několik dalších desítek 
milionů korun. Díky vyjedná-
vání se mzdy zaměstnanců zvý-
šily už od ledna letošního roku. 
Celkový objem mzdových ná-
kladů v Krajské zdravotní se tak 
ve srovnání s rokem 2023 zvýší 
o 12,5 procent.     

„Jsem rád, že došlo k finální 
dohodě nakonec v poměrně krát-
kém čase, který nám umožní vy-
platit navýšení mezd zaměst-

nanců již s lednovými výplata-
mi. Děkuji všem zúčastněným 
za čas, který podmínkám nové-
ho znění kolektivní smlouvy vě-
novali. Krajská zdravotní se o své 
zaměstnance stará s úctou a re-
spektem k jejich práci. Ostatně 
v loňském roce jsme díky dobrým 
ekonomickým výsledkům mohli 
vyplatit hned dvojí bonusy, v lis-
topadu 15 000 korun všem za-
městnancům plošně a v prosinci 
znovu, těm nejvýkonnějším pra-
covištím. Snažíme se, aby mzdo-
vé podmínky v Krajské zdravotní 
byly co nejlepší, a současně mo-
tivační tak, aby pacienti v Ús-
teckém kraji dostávali tu nejlep-
ší péči,“ komentoval výsledky 
jednání předseda představen-
stva Krajské zdravotní Ondřej 
Štěrba. 

„Chtěl bych poděkovat zá-
stupcům odborových organizací 
za konstruktivní přístup a sna-
hu se dohodnout, která prováze-
la kolektivní vyjednávání. Kraj-
ská zdravotní zcela maximál-
ně oceňuje kvalifikovaný perso-
nál Krajské zdravotní a vytváří 
pro naše zaměstnance co nejlep-
ší mzdové podmínky. V případě 
pozitivního hospodářského vý-
sledku a výkonu našich nemoc-

nic v letošním roce bude také 
snahou vedení Krajské zdravot-
ní, obdobně jako v předchozích 
dvou letech, poskytnout část ze 
zisku, který překročí plánovaný 
výsledek hospodaření společnosti 
zaměstnancům v podobě mimo-
řádných odměn, jako poděková-
ní za jejich práci. A já doufám, 
že se to podaří i letos,“ dodal Pe-
tr Malý,  generální ředitel Kraj-
ské zdravotní.                      (nov) 

Mzdy v Krajské zdravotní letos porostou
Dohodlo se na tom vedení s odbory 

ÚSTECKÝ KRAJ - Vedení Krajské zdravotní a zástupci odborových 
organizací se dohodli na růstu tarifních mezd v roce 2024 všech za-
městnanců o 5 procent. Lékařům pak mzdy porostou také o zvláštní 
lékařský příplatek, celkem mezi 5 až 15 tisíci korunami v návaznosti 
na jejich odbornou úroveň. Krajská zdravotní významnou část takto 
navýšených mzdových prostředků zafinancuje také ze svých vlast-
ních zdrojů. 

Hledají se instrumentáři
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do litoměřické nemocnice  
všeobecné sestry a instrumentáře/ky na operační sály. Specializační 
vzdělávání v perioperační péči výhodou.

Zaměstnavatel nabízí: odpovídající fixní mzdu a velmi zajímavé 
příplatky, možnost náborového příspěvku , zaměstnanecké benefi-
ty a podporu dalšího vzdělávání. Nástup možný ihned nebo doho-
dou. Bližší informace získáte u hlavní sestry Markéty Rufferové na 
tel.: +420 416 723 703, nebo na e-mailu: marketa.rufferova@kzcr.eu.

Sálové sestry hlaste se
ÚSTECKÝ KRAJ - Krajská zdravotní přijme do teplické nemocnice 
všeobecné sestry na Oddělení centrálních operačních sálů.

Zaměstnavatel nabízí: odpovídající fixní mzdu a velmi zajímavé 
příplatky, možnost práce jen na ranní směnu, možnost náborového 
příspěvku, podporu dalšího vzdělávání, moderní prostředí nových 
operačních sálů, nástup možný ihned nebo dohodou a zaměstna-
necké benefity. Bližší informace: Mgr. Iva Králíková, tel.: +420 703 
105 041, e-mail: iva.kralikova@kzcr.eu.                                            (nov)

Litoměřická nemocnice Kraj-
ské zdravotní je čtvrtou v  re-
publice a první v Ústeckém kra-
ji, která porodním gaučem dis-
ponuje. Největší předností po-
rodního gauče je jeho variabilita 
a umožnění porodu v téměř ja-
kékoliv poloze, kterou si rodič-
ka zvolí a cítí se v ní dobře. Tuto 
polohu může také volně v prů-
běhu porodu měnit. Nespor-
nou výhodou je možnost pří-
mého zapojení doprovodu – ta-
tínka – do celého porodního 
děje. Ten může svoji ženu dr-
žet v náručí, být jí oporou při 
zapření se s každou kontrak-
cí a po samotném porodu trá-
vit společné nerušené chvíle ve 
třech při tzv. bondingu. Rodit 
na gauči ale není podmínkou. 

„Jsou i ženy, které v závěru poro-
du preferují klasické porodní lůž-
ko, kdy se mohou lépe zapřít. To, 
že žena neporodí na gauči, není 
známka žádného selhání. Nao-
pak má možnost volby té nejlep-
ší polohy, která jí vyhovuje, a to 
je hlavní poslání gauče,“ vysvět-
luje zástupce primářky oddělení 
a vedoucí porodního sálu Cen-
tra porodní asistence v Litomě-
řicích Petr Holba. Porodní gauč 
centrum získalo díky Nadač-
nímu fondu Propolis 33, a to 
s  pořizovacími náklady téměř 
170 tisíc korun.  

Porodní gauč má litoměřic-
ká porodnice od 20. prosince. 
Dosud na něm porodilo 38 žen 
a o jeho využití je mezi žena-
mi obrovský zájem. Porodnice 

proto plánuje pořídit no-
vinku i do dalších pokojů. 
Rodit na porodním gauči 
budou moci brzy mamin-
ky i v chomutovské porod-
nici, kam v  těchto dnech 
míří další porodní gauč 
v rámci nemocnic Krajské 
zdravotní. 

 Krajská zdravotní, kte-
rá sdružuje sedm nemoc-
nic v celém Ústeckém kra-
ji, má pro letošní rok při-
praveny pro budoucí ma-
minky další novinky. 
„Postupně rekonstruujeme 
gynekologicko-porodnická oddě-
lení v našich nemocnicích, aby 
odpovídala nadstandardní péči 
a komfortu 21. století. Jako první 
letos na jaře dokončíme moder-
nizaci gynekologického oddělení 
s porodnicí v Teplicích za bezmá-
la 160 milionů korun a násled-
ně provedeme generální rekon-
strukci stejného pracoviště právě 
zde v Litoměřicích, s předpoklá-
danými náklady 80 milionů ko-

run. V Děčíně jsme už v prosinci 
zahájili stavbu nového pavilonu 
Matka a dítě za 477 milionů ko-
run. Jeho součástí bude i hemo-
dialyzační středisko a propojo-
vací koridor se dvěma sousedící-
mi pavilony. Úplně nový pavilon 
s veškerou péčí o rodičky a novo-
rozence pak plánujeme v ústecké 
nemocnici,“ uvedl  místopředse-
da představenstva Krajské zdra-
votní Leoš Vysoudil.            (nov)

Převratná novinka v porodnici
Krajská zdravotní představila porodní gauč

ÚSTECKÝ KRAJ - Umožnit ženám rodit pohodlně v jakékoliv poloze. 
To nyní můžou nabídnout v Centru porodní asistence, které vzniklo 
při Gynekologicko-porodnickém oddělení Nemocnice Litoměřice 
v září 2023 jako první pracoviště svého druhu v Ústeckém kraji. Díky 
daru, který zprostředkoval Nadační fond Propolis 33, pořídilo cent-
rum novinku – porodní gauč.

Největší předností porodního gauče 
je jeho variabilita a umožnění porodu 
v téměř jakékoliv poloze.

Ondřej Štěrba s Ivanou Břeňkovou z Odborového svazu 
zdravotnictví a sociální péče ČR.
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Z  Rady města Meziboří
Meziboří přispívá 

jiřetínské  
gymnastice

Mezibořští radní schválili pří-
spěvek ve výši 30 tisíc korun na 
činnost oddílu moderní gym-
nastiky TJ Sokol Horní Jiřetín.  
Peníze klub využije na pořádání 

závodů, dále bude dotace použi-
ta na věcné ceny, poháry a me-
daile pro vítězky, diplomy, od-
měny rozhodčím, zajištění tech-
nického zázemí a pronájem 
haly. V letošním roce už Mezi-
boří přispělo na činnost Čes-
kého rybářského svazu, příspě-
vek dostal i Sportovně střelecký 

klub Meziboří a Oblastní chari-
ta Most.

Škola pořídí stojany 
na kola

Před základní školou přiby-
dou už brzy nové stojany na ko-
la a koloběžky. Škola je původ-

ně plánovala pořídit z daru od 
ORLEN Unipetrol RPA, který je 
také měl nainstalovat. Nakonec 
se ale společnost rozhodla změ-
nit účel daru, a tak si škola sto-
jany pořídí z vlastních prostřed-
ků. Za stojany a instalaci zaplatí 
škola 21 tisíc korun. 

(ink)

„Lidé jsou rádi. Nechávali si 
vyřizování některých záležitos-
tí spojených s nájmy bytů až na 
leden, protože věděli, že budou 

jednat přímo s městem, s našimi 
úředníky,“ říká místostarostka 
Libuše Karbanová. Město včas 
vydalo všechny potřebné vnitř-

ní předpisy. Nájemníci tak ma-
jí jasno, na co mají nárok a ja-
ký požadavek je už příliš. Na 
základě převzetí bytové agen-
dy od společnosti DOTERM 
SERVIS schválila rada dodat-
ky k dohodám o uznání dlu-
hu u dlužníků.  Dodatkem by-
lo také  upraveno vyjmutí man-

datáře společnosti DOTERM 
SERVIS a také došlo ke změně 
čísla účtu pro zasílání plateb. 
„Někteří nájemníci platí i ho-
tově. O byty a nájemníky peču-
jí tři lidé, další pracovníci posíli-
li finanční odbor,“ doplnila mís-
tostarostka. 

(ink)

Meziboří má za sebou první  
měsíc péče o bytový fond

MEZIBOŘÍ – Od 1. ledna letošního roku má město Meziboří svůj 
bytový fond ve vlastní správě. V rámci odboru výstavby, majetku 
a životního prostředí  vznikl úsek bytového a nebytového hospo-
dářství. Nájemníci jsou s novinkou spokojení. 

ÚSTECKÝ KRAJ - Chtěli byste po-
skytovat služby na jezeře Mila-
da? Provozovatel jezera, státní 
podnik Diamo, vyzývá zájemce 
k podání nabídek. 

Jedná se o poskytování ob-
čerstvení, půjčovnu sportovních 
potřeb a případné provozová-
ní aktivit jako například beach-
volejbal, půjčovna bruslí, půj-
čovna koloběžek, workout, pad-
dleboardy, potápění a šlapad-
la, a to od 1. dubna do 31. října.  
Provozní doba nabídky  služeb 
je v pracovní dny mimo pát-
ku maximálně  do 22 hodin 
a v pátek a ve dnech pracov-
ního volna nebo pracovního 
klidu maximálně do 24 ho-
din. Veřejná produkce hud-
by v rámci běžného provozová-
ní služby či aktivity musí být na 
přiměřené a neobtěžující úrovni. 
Předmětem  výzvy a jejího hod-
nocení není nabídka organi-
zování hromadných společen-
ských, hudebních a sportov-
ních akcí. Povolení těchto akcí 
musí být předmětem samostat-
né písemné žádosti, v rámci 
níž budou stanoveny konkrét-
ní podmínky souhlasu k jejímu 
uspořádání. 

K nabídce služeb a provozo-
vání aktivit jsou vyhrazeny dvě  
pozice. Pozice na pláži Roud-
níky „R“ a pozice u odstavné 
plochy Hrbovice „H“. Minimál-
ní plocha určená k pronájmu 
pozice R je 30 m2 - minimální 
plocha určená k pronájmu pozi-
ce H je 20 m2. 

Písemné nabídky 
s kopií výpisu ze živ-
nostenského rejstříku, 
obchodního rejstříku 
apod. prokazujícího, 
že subjekt může da-
nou službu provozo-
vat, musí být doruče-
ny 29. února do 23.59 
hodin na adresu: DI-
AMO, s.p.,o.z PKÚ, 
Hrbovická 2, 403 39 
Chlumec, elektronic-
ky na pku@diamo.cz, 
do datové schránky 
ID DS: sjfywke. Po-
drobné informace na-
jdete na www.diamo.
cz.                        (nov)

Jezero Milada hledá provozovatele služeb

K nabídce služeb a provozování aktivit jsou vyhrazeny dvě  pozice. Pozice na pláži 
Roudníky „R“ a pozice u odstavné plochy Hrbovice „H“. 

O činnost Klubu seniorů Me-
ziboří se stará devítičlenný vý-
bor klubu. „Scházíme se v pro-
storech na nám. 8. května 326 
vždy v úterý a ve čtvrtek a prů-
měrná účast na těchto schůz-
kách je v úterý 50 členů. Ve čtvr-
tek je účast menší. Každý, kdo by 
chtěl svůj čas trávit v klubu seni-
orů a připojit se k nám, je srdeč-
ně zván a může přijít,“ zve před-
sedkyně klubu Jana Bothová. Už 
v březnu čeká seniory tradiční 
oslava Mezinárodního dne žen. 
„Chystáme se také na návštěvu 

psího útulku v Litvínově. Za psy 
se vydáváme několikrát do ro-
ka a nosíme jim granule a jiné 
dárky,“ říká Jana Bothová. Loň-
ský březen si navíc senioři zpří-
jemnili první rekreací, a to ve 
Spáleném Poříčí, kam se vyda-
lo padesát členů klubu. „Společ-
né rekreace jsou oblíbenou akti-
vitou klubu seniorů. Plánujeme 
je i v letošním roce,“ doplnila Ja-
na Bothová. Stejně tak se senio-
ři rádi baví při tanečních veče-
rech. Nepořádá je ale jen mezi-
bořský klub. Bývají hosty také 

u sousedních klubů. „V dubnu 
nás pozvali přátelé na zábavu 
do Louky. Bylo to velmi vydaře-
né setkání. Stejně tak jsme si uži-
li i při pozvání klubu z Braňan. 
Duben plný zábavy jsme završili 
v litvínovské Citadele,“ prozradi-
la Jana Bothová s tím, že senio-
ři rádi přijmou pozvání i v letoš-
ním roce. 

Také zbytek jara si senioři 
užili. Zúčastnili se sportovních 
her ve Velebudicích, vyjeli si 
na zábavu do Bíliny a zahráli si 
bowling v Litvínově. Během léta 
měli na programu další rekrea-
ce a výlety, do Libochovic, Sezi-
mova Ústí nebo do maďarských 
lázní Harkány. V září při taneč-
ní zábavě oslavili mezinárod-
ní den seniorů a vyjeli si na Za-

hradu Čech. „Aktivní jsme mě-
li i podzim. Využívali jsme diva-
delní předplatné v Citadele, vyjeli 
do mosteckého divadla, což byla 
odměna za účast v soutěži Se-
nior Art. Také jsme se vydali do 
Chrámců na ochutnávku vína. 
V říjnu jsme se začali připravo-
vat na advent a vyráběli vánoční 
ozdoby. Listopad a prosinec byl 
pro nás plný aktivit. Besedova-
li jsme s vedením města, přijel za 
námi hejtman Ústeckého kraje 
Jan Schiller, přátelé ze Saydy. Ad-
ventní oslavy jsme si moc užili,“ 
vylíčila závěr roku Jana Botho-
vá. Činnost klubu seniorů je fi-
nancována z členských příspěv-
ků a z rozpočtu města Meziboří, 
které vyčlenilo pro seniory 336 
tisíc korun.                           (ink)

Mezibořští senioři si umí život užít
MEZIBOŘÍ – Mezibořský klub seniorů patří trvale mezi nejaktivnější 
kluby v celém Ústeckém kraji. Svým členům nabízí pravidelný pro-
gram i zcela výjimečné akce po celý rok. V loňském roce měl klub 
115 členů. Snahou seniorů z klubu je, aby nikdo z jejich vrstevníků 
z Meziboří nebyl opuštěný a sám.
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Dojemný příběh se odehrává 
v Krkonoších na sklonku dru-
hé světové války, kdy se skupi-
na dětí rozhodne zachránit se-
střeleného francouzského pilo-
ta. Princip akce připomíná hru 
na tzv. tichou poštu, kdy si dětští 
hrdinové předávají pilota me-
zi sebou napříč vesnicemi jako 
utajenou zprávu ve škole. V této 
riskantní hře nasazují svůj život, 
musí přelstít hlídky německé 
okupační armády, zrádce i uda-
vače a také přežít krutou nelí-
tostnou zimu na horách. V Ús-
teckém kraji se bude pracovat 
deset z celkových 32 natáčecích 
dnů, a to především v  Zubrni-
cích – ve skanzenu a na želez-
niční stanici. Zubrnická muse-
ální železnice zajišťuje dodávku 
historického vlaku. Na území 
kraje se pak bude natáčet ješ-

tě v  Králově Mlýně a v  Terezí-
ně. „Filmová kancelář    Ústecké-
ho kraje ve spolupráci s filmaři 
zajistila pro tento film skvělé lo-
kace. Navíc díky Zubrnické mu-
seální železnici ožije znovu his-
torická železniční trať s autentic-
kou parní lokomotivou. Těším se 
na film nejen kvůli místům na-
šeho kraje, ale hlavně kvůli pří-
běhu podle předlohy Jiřího Strán-
ského,“ řekl náměstek hejtmana 
pro kulturu a cestovní ruch  Ji-
ří Řehák.

Film vzniká  podle předlo-
hy respektovaného spisovate-
le, scenáristy a dramatika Ji-
řího Stránského. Pod scéná-
řem je spolu s  režisérem Se-
bechlebským podepsaná i jeho 
dcera Klára Formanová.  Pří-
běh o odvaze, přátelství a hr-
dinství  se bude natáčet v  zimě 

v  Ústeckém a Libereckém kra-
ji a v dalších atraktivních loka-
cích, např. ve skanzenu Zubrni-
ce, v malebném Kořenově, na Ji-
zerce, v Horní Dušnici nebo na-
příklad v  Kryštofově údolí, na 
Slovensku v Oravské Lesné či ve 
skanzenu Vychylovka. Film re-

alizují společnosti  8Heads Pro-
ductions s.r.o. a Arinafilm s.r.o. 
V dospělých rolích diváci uvidí 
například  Matěje Hádka, Judit 
Bárdos Pecháček, Karla Dobré-
ho  nebo skvělé slovenské her-
ce  Daniela Fischera  a Romana 
Poláčika.                                 (nov)

V Ústeckém kraji se opět točí film  
Tichá pošta podle skutečné události

ÚSTECKÝ KRAJ - Tento týden začínají  v zubrnického skanzenu fil-
maři natáčet  rodinný dobrodružný film Jána Sebechlebského Tichá 
pošta založený na skutečných událostech.  V Ústeckém kraji se bude 
pracovat deset z celkových 32 natáčecích dnů.

Snímek vstoupí do kin 27. února 2025, v roce významného výročí osm-
desáti let od konce druhé světové války.

Z celkové částky se většina po-
užije na nákup obrněného sanit-
ního vozu a zbylé finanční pro-
středky se využijí výhradně na 
obnovu poničených vesnic, ze-
jména pak kibucu Be´eri na jihu 
země. „Ústecký kraj je dlouhole-
tý přítel Izraele, a proto jej chce-
me podpořit,"  uvedl  hejtman 
Jan Schiller  při podpisu daro-
vací smlouvy. Tu na druhé stra-
ně podepsal Pavel Frydl, výkon-

ný ředitel spolku Keren Kaye-
meth Le Israel – Jewish Natio-
nal Fund Česko a Slovensko, z. 
s. Účelem tohoto spolku je po-
moc při ochraně a udržitelném 
rozvoji životního prostředí na 
území státu Izrael, jako zejména 
kultivace půdy, zalesňování, pé-
če o lesy, odsolování půdy a dal-
ší projekty směřující ke zlepšení 
životních podmínek. 

(nov)

Pět milionů pro napadený Izrael
ÚSTECKÝ KRAJ – Pět milionů korun  z Fondu pro mimořádné udá-
losti pošle Izraeli Ústecký kraj. Finanční pomoc půjde na úhradu 
nákladů spojených s obnovou důležité infrastruktury v Izraeli poté, 
co musel tento stát loni v říjnu čelit útokům ze strany palestinské 
teroristické organizace Hamás.

Hejtman Jan Schiller a  Pavel Frydl při podpisu smlouvy o pomoci Izraeli.

Výstupy výzkumu představi-
li zástupci  projektu Kraje pro 
bezpečný internet při příležitos-
ti Dne bezpečnějšího internetu.  
Cílem této aktivity je upozornit 
na rizika spojená s užíváním in-
ternetu zejména ve vztahu k dě-
tem. Zatímco celková krimina-
lita v  České republice dlouho-
době klesá, kriminalita v kyber-
prostoru je na trvalém vzestupu. 
Bohužel se nevyhýbá ani těm 
nejzranitelnějším, což jsou děti. 

Stejný výzkum se realizoval 
i v roce 2018, je tedy možné po-
rovnat, jak se vnímání kyberkri-
minality žáků za pět let změnilo. 
V rámci aktuálního výzkumu, 
do kterého se zapojilo 53 064 žá-

ků druhého stupně zá-
kladních škol, se ověřova-
ly znalosti žáků, zda mají 
povědomí o tom, jaké jed-
nání je v kyberprostoru 
trestné.  „Žáci měli nejniž-
ší znalost týkající se proble-
matiky porušování autor-
ských práv. Sdílení filmů 
označilo jako trestné pou-
ze 34 % žáků. Nejčastěji 
žáci označili jako kyberkri-
minalitu příklady neopráv-

něného přístupu k počítačovému 
systému (přes 85 % respondentů) 
nebo phishingový útok,“  infor-
moval Tomáš Daňhelka z Úřadu 
služby kriminální policie a vy-
šetřování, který je autorem vý-
zkumu. Ve srovnání s výsled-
ky výzkumu z roku 2018 stoup-
la znalost žáků, jaké jednání je 
v kyberprostoru trestné, o jed-
notky procent.

Z výzkumu také vyplynulo, že 
děti nejsou pouze oběti kyber-
kriminality, ale v častých přípa-
dech i samy pachatelé. Z kyber-
kriminality se nejvíce žáci na in-
ternetu dopouštějí různých fo-
rem neoprávněných přístupů, 
nejčastěji se jedná o neoprávně-

ný přístup k sociálním sítím ji-
né osoby nebo také porušová-
ní autorských práv. Z porovnání 
s výsledky z roku 2018 je patr-
né, že došlo k nárůstu povědo-
mí o tom, co je v  kyberprosto-
ru trestné, i když pouze o něko-
lik procent.

Výzkum zjišťoval, jaké infor-
mace o kyberbezpečnosti žáky 
zajímají a od koho by je rádi sly-
šeli. Ti uvedli, že by tyto infor-
mace slyšeli nejraději od svých 
učitelů v rámci výuky, dále pak 
od policistů, kteří kyberkrimi-
nalitu vyšetřují. Nejvíce měli zá-
jem o téma umělé inteligence 
a podvodů na internetu. „Tyto 
výsledky jsou klíčové pro budoucí 
směřování aktivit projektu Kraje 
pro bezpečný internet. Projekt se 
zaměří na vzdělávání pedagogů 
v této oblasti, aby dále byli schop-
ni předávat relevantní informace 
o  kyberbezpečnosti žákům. Dále 
pak budou směřovat preventiv-
ní aktivity do oblasti ochrany au-
torských práv, kde mají žáci stá-
le nedostatky. Žáci projevili zá-
jem o prohloubení znalostí v ob-
lasti umělé inteligence. Přesně na 
tuto oblast se zaměřují nové e-
-learningové lekce, které budou 
představeny v první polovině ro-
ku 2024,“  uvedla  Lucie Časaro-
vá, vedoucí projektu Kraje pro 
bezpečný internet.                

    (nov)

Co odhalil ve školách výzkum  
o kyberkriminalitě?

Žáci o ní nemají dostatečné povědomí
ÚSTECKÝ KRAJ - Výzkum Vnímání kyberkriminality u žáků na dru-
hém stupni základních škol, který v rámci projektu Kraje pro bezpeč-
ný internet proběhl na konci roku 2023, ukázal, že žáci mají stále ne-
dostatečné povědomí o tom, co na internetu mohou nebo nemohou 
dělat, respektive jaké chování je považováno za kyberkriminalitu.

Kyberkriminalita je jedno 
z největších současných 
nebezpečí!
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MOST – Unikátní korečkové rý-
padlo RK 5000 patří mezi atrak-
tivní připomínky hornické his-
torie regionu. Dnes stojí v tě-
žební jámě lomu ČSA. Už brzy 
ale bude muset tento veterán 
své místo opustit. Lom se blí-
ží vyuhlení a už dnes se připra-
vují plány, co se zbytkovou já-
mou dál. 

Obr mezi stroji do těch-
to plánů o budoucím bydlení 
a moderním průmyslu nezapa-
dá. Prohlídka velkostroje přímo 
na místě už není možná. Mi-
lovníky techniky ale jistě potěší 
virtuální prohlídka, kterou sku-
pina Sev.en Česká energie poří-
dila. Čeká vás procházka kolem 
stroje a dalších jedenáct zastave-
ní přímo uvnitř stroje či na jeho 
vnějších plošinách. Podíváte se 
do kabiny vůdce stroje a na čty-
řech originálních videích zjistí-
te, jak se velkostroj pohyboval 
a jaké zvuky šestičlennou po-
sádku každý den provázely. Na 
virtuální prohlídku se může-
te vydat na stránkách Uhelného 
safari. https://uhelnesafari.cz/
cz/. V mimořádných termínech, 
například při oslavách Dne hor-
níků, bude k vidění i prohlídka 
„plnokrevná“, kdy se do útrob 
RK 5000 podíváte prostřednic-
tvím 3D brýlí.                      (ink)

S „kouzelnými“ brýlemi
na prohlídku velkostroje

Korečkové rýpadlo RK 5000 sloužilo k dobývání skrývkové horniny v uhelném lomu 
ČSA. Pohybovalo se díky dvěma kráčejícím hydraulickým podvozkům, přičemž hlav-
ní má vnější průměr 33 metrů a podpěrný 10 metrů. Gigant mezi skrývkovými rýpadly 
dosahuje výšky 40 metrů a délky 160 metrů. Celý kolos váží 5 500 tun a za hodinu do-
kázal odtěžit až 4 450 metrů krychlových horniny. Unikátní částí stroje je korečkový 
řetěz vážící téměř 230 tun a měřící bezmála 140 metrů. Jeho pohon zajišťovaly dvě 
převodové skříně (každá o hmotnosti 75 tun) a dva elektromotory o příkonu 1,6 MW, 
které řetězu dodávaly sílu až 324 tun. Stavba rýpadla začala v roce 1980 přímo v lo-
mu, v roce 1983 začal jeho zkušební provoz. Stroj byl odstavený v roce 2016. Za celou 
svou éru odpracoval 90 tisíc provozních hodin a vytěžil téměř 154 milionů kubíků ze-
miny, což odpovídá zhruba deseti a půl letům nepřetržité těžby.

Atraktivní připomínka hornické historie regionu. Virtuální procházka láká 
na jedenáct zastavení.

Milovníci techniky si 
přijdou na své  i díky 
„kouzelným“ brýlím.

Virtuální prohlídku 
pořídila skupina Sev.en 
Česká energie.

Za unikátem nemusíte 
chodit pěšky.

Útroby RK 5000 nabízejí 
zajímavá zákoutí.

Při oslavách Dne horníků 
bude k vidění i prohlídka 
„plnokrevná“.


